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DE REALIZARE A TUTUROR 
INDICATORILOR ECONOMIA!

inaltă răspundere in dezbaterea cifrelor de plan pe 1969; 
susţinere a angajamentelor recentei 

a Comitetului judeţean de partid

In obiectiv: ritmici­
tatea şi diminuarea 

rebuturilor
/  Colectivul întreprinderii me­
canice Roman, în condiţiile 

diversificării producţiei de n a .  
şini-uneJte pentru prelucrarea 
lem nului,. a  obţinut rezultate 
remarcabile In îndeplinirea 
indicatorilor tehnico-economici 

■ din planul de stat pe anul 
1968.

In Informarea prezentată de 
tovarăşul inginer Va.sile Go- 
gu, directorul I.M.R., s-a ară­
ta t că rezultatele obţinute In 

; anul 1968 in ceea ce priveşte
* ritmicitatea şi diminuarea re*
• buturilor nu sint mulţumitoa­

re.
Conşiderind fluxurile ritmi­

cităţii drept o anomalie cu 
„implicaţii negative, comitetul 

de direcţie şi-a propus ca o- 
dată cu dezbaterea cifrelor de 
plan pe anul 1969, să la u- 
nele măsuri cum ar fi apro- 
vizionarea locurilor de muncă 
cu materii prime» materiale şt 
scule, creşterea şl menţinerea 
unui decalaj corespunzător in­
tre  secţii şl ateliere* asisten­
ta  tehnică mal eficientă şi a- 
slgurarea documentaţiei de fa­
bricaţie din timp.

Numeroşi vorbitori — Uie 
Ostace, Ion Pagu, Ştefan Blă- 
naru, tng. şef Victor Antoniu 
şl alţii — au venit cu propu­
neri interesante pentru a spri­
jini comitetul de direcţie 1n 
acţiunea Îmbunătăţirii ritmici­
tăţii, ca de altfel şl In alle 
domenii.

Inginerul şef Victor Anlonlu 
arăta că .planul tehnic re­
flectă tendinţele de diversifi­
care a maşinilor în uzina noas­
tră. Dar se constată că  ciclu­
rile de asimilare sînt destul 
de lungi. Pentru aceasta, pro­
pun comasarea fazelor de 
prototip cu faze de seria ze­
ro ”. Această măsură va duce 
Ia scurtarea ciclului de asimi­
lare, deci de Însuşire a  fabri­
caţiei maşinii, lucru care asi­
g u r i  şl o  mai bună ritmici- • 
tate. De asemenea, a-a mai 
propus ca .aprobarea norme­
lor de consum să se facă pe 
produse fi nu pe sortimente, 
fiindcă această din urmă for­
mă nu asigură condiţiile pen­
tru urmărirea corespunzătoare 
a consumurilor*.

O propunere edificatoare asu­
pra Îndeplinirii ritmicităţii este 
şl aceea care priveşte „asigu­
rarea eparatajelor pentru ma- 
slnile-unelte pe bază de gra­
fice. care să corespundă ne­
cesităţilor lucrărilor de mon­
taj", propunere făcută de tng. 
S«f adjunct Constantin Boqza.

In ceea re  priveşte rebutu­
rile. nivelul acestora se men­
ţine ridicat. O dată cu dez­
baterea cifrelor de plan pe a- 
nul 1969, colectivul întreprin­
derii mecanice şi-a propus o 
a e rte d *  măsuri care să duc* 
la  diminuarea eftntinuă a re­
buturilor. lucru ce va avea e- 
fecta pozitive asupra multor 
Indicatori. Se vot lua astfel 

' măsuri pentru organizarea 
transporturilor şt manipularea 
pieselor turnate în aia fel In­
cit s i  se evite fisurările, se 
va întări comisia de recepţie 
cu specialişti care să depis­
teze defectele cu care vin 
produ*ele din colaborare.

va asigura stabilitatea oame­
nilor pe locurile de muncă şl 
altele. A ceste măsuri s în t com­
pletate d e  faptul că  în 1969 
secţiei turnătorie (principala 
furnizoare de rebuturi) i-au 
fost planificate lucrări de re- 
amenajare. De asemenea, a- 
ceste măsuri au  mal fost Întă­
rite  de propunerile şi suges­
tiile celor care au luat parte 
la discuţii.

Dezbaterea cifrelor de plan 
pentru anul 1969 a constituit 
la I.M.R. o  serioasă opţiune 
pentru diminuarea rebuturilor 
şl asigurarea unei mal bune 
ritmicităţi.

Planul pe 1969 este mobili­
zator. . Numai la export cifrele 
prevăd o creştere cy 54 la 
sută faţă de anul 1968.

In lumina recentei plenare 
a Comitetului Central al P.C.R. 
şl a chemării la  întrecere lan­
sată de organizaţiile de par­
tid ale judeţului Timiş şl mu­
nicipiului Bucureşti, colectivul 
Întreprinderii mecanice s-a an­
gajat să depăşească cifrele de 
plan, în condiţiile asigurării 
în continuare a diversificării 
producţiei de maşini.

Planul anului 1969
se remarcă prin 

valorificarea 
superioară a masei 

lemnoase
„Cifrele de  plan pentru anul 

1969 au un caracter mobiliza­
tor". Aceasta a fost concluzia 
celor prezenţi la prelucrarea 
cifrelor de plan în cadrul I.F. 
Piatra Neamţ. Au participat 
membrii comitetului de direc­
ţie, şefii unităţilor de exploa­
tare şl industrializare, şefi de 
serviciu, maişlrl şl tehnici­
eni. Au mal participat invi­
taţi din partea T.E.T.I.b Bacău, 
C. S.P. şi altor organe şl orga­
nizaţii.

Tovarăşul Dan Nichitovici, 
Inginer şef al întreprinderii, a 
prezentat o  informare asupra 
modului în care au fost Îndepli­
nite sarcinile anului 1968, insi- 
stlnd asupra greutăţilor şl ne-

Puternic suport 
pentru realizarea 

angajamentului luat
Colectivul de muncitori, in­

gineri şi tehnicieni de la Com­
binatul de îngrăşăminte cu 
azot Piatra Neamţ a primit cu 
entuziasm chemarea la Între­
cere a Conferinţei organizaţiei 
de partid a  municipiului Bucu­
reşti şl judeţului Timiş pen­
tru  mobilizarea tuturor forţe­
lor creatoare In vederea rea­
lizării şi depăşirii sarcinilor 
de plan In mod ritmlo şl la 
toţi Indicatorii in anul care 
l-am Început de curlnd.

Colectivul nostru de muncă 
a Încheiat anul 1968, cu re­
zultate bune In activitatea da 
producţie şi economico-f i n an- 
ciară. Plnă la sftrşitul anului 
s-a realizat un spor de peste 
30 milioane lei la producţia 
globală, circa 10 milioane lei, 
economii la preţul de cost 
15.651.000 lei beneficii, planul 
de export s-a realizat în pro­
porţie de 126 la sută. Iar prin­
cipalele sortimente au fost de­
păşite cu 9.055 tone amoniac. 
5.323 tone azotat de amoniu 
şi 1.488 tone uree.

Rezultatele obţinute an de 
an s-au situat pe o linie con­
tinuu ascendentă maTdnd In 
anul trecut atingerea In tri­
mestrul 1, cu un an mal de­
vreme, a principalilor Indica­
tori tehnico-economid proiec­
tat! Ia toate fabricile combi­
natului. Aceste realizări se 
dator esc efortului depus de In. 
treqiil nostru colectiv, care 
«•;h conducerea organizaţiilor

de partid, a comitetului de di­
recţie a muncit cu multă con­
ştiinciozitate şi elan datorită 
măsurilor tehnico-organizato- 
rice luate pentru Îmbunătăţi­
rea tehnologiei şl a funcţionă­
rii In condiţii mai bune a u- 
tilajelor şl instalaţiilor.

O serie de lucrări executate 
printre care aş menţiona linia 
a IV-a de conversie, repara­
ţiile capitale la  un bloa da 
separare aer şl un compresor, 
rebuşcare compresoarelov da 
gaz, Înlocuirea Intr-un timp 
relativ scurt a unor cataliza­
tori, dovedesc cu prisosinţă 
maturitatea şl competenţa teh­
nică a salariaţilor noştri. La 
aceasta trebuie să adăugăm 
grija manifestată pentru creş­
terea calificării personalului 
de exploatare, întreţinere şl 
Importanţa acordată de condu­
cerea combinatului activităţi! 
de organizare ştiinţillcă a pro. 
ductlel şl a muncii.

S-au făcut şl aplicat In prac­
tică pe această linie, cu rezul­
tate bune, o serie de studii 
care vizau In special îmbună­
tăţirea tehnologiei, si aş enu­
mera In această ordine de 
Idei, Intercalarea hidroqenărti 
Intre spălarea cu apă şi alca- 
lii, modificarea Interioarelor 
la coloanele de sinteză, raţlo-

Ing. Mlhal VICOL. 
director general al C I A.

Piatra Neamţ
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Vedere parţială a  fabricii de ciment din Bicaz.

Fabricat:
I ianuarie 1969

ajunsurilor Ivita şl a modu­
lui In care au fost rezolvate.

S-au prezentat apoi Indica­
torii de plan pentru  anul 1969. 
planul anului care a Început, 
se remarcă prin aceea că pre­
vede creşteri la sortimentele 
lăzi de fag, tlm plărle meca­
nică şl cherestea de fag.

Sub raport calitativ, planul 
prevede creşterea Indicelui de 
lemn de lucru la  răşinoase şl 
fag. Spre exemplu, 17 la  sută 
din materia primă pentru lăzi 
se va  realiza din alte resurse 
declt din cherestea de bună ca. 
litate. Se are în vedere utili­
zarea unor buşteni si a  cheres­
telei de mici dimensiuni.

Lulnd cuvîntul, numeroşi 
vorbitori au apreciat faptul că 
planul cuprinde prevederi 
căror realizare va ridica Între­
prinderea pe o nouă treaptă 
de rentabilizare. Tovarăşii Nl- 
chifor Iancu, Toma Silvestru, 
Vasile Rusu, inginerul Ion 
Ilea, A rthur Krumholz şl cei­
lalţi, au făcut numeroase pro­
puneri prin a  căror aplicare 
să se  faciliteze Îndeplinirea 
sarcinilor. Astfel, tovarăşul Ion 
Ilea, inginer tehnolog la  Fa­
brica de tlmplărle '.Bistriţa", a 
propus să se facă reorganiza­
rea procesului tehnologic la 
tlmplărle mecanică Încă In tri­
mestrul I al anului In curs, dat 
fiind că In acest trimestru pla­
nul la tlmplărle mecanică este 
mal mic.

Din calculele făcute, In acest 
mod se asigură o  depăşire a 
planului cu circa 11 la sută şl 
se obţine o considerabilă creş­
tere a productivităţii muncii.

Tovarăşul Vasile Rusu, 
propus să se enalizeze posibi­
litatea debitării In gatere 
buştenilor cu lungimi de 2 
metri, pentru valorificarea în 
mod optim a buştenilor scurţi.

Analiza atentă a sarcinilor 
de plan şl a  posibilităţilor de 
realizare a lor, s-a concretizat 
In elaborarea unul plan de 
măsuri tehnico-organ izat orice
care cuprinde printre altele do­
tarea cu circulare lip „Gu« 
geşti" a depozitului de buş­
teni, construirea unul bazin la 
Fabrica „Scîntela* pentru con- 
servaTea buştenilor de fag, 
organizarea transportului mun­
citorilor, organizaree de 
cursuri pentru ridicarea cali­
ficării ş| multe altele.

Colectivul noii s e d ii  cflti/e 
de teracotă a , Fabricii de că­
rămizi Romati',' "«/& tă f9 i  lu­
crări de investiţii au fost ter­
minate cu un trimestru mal de­
vreme, a reînceput încă din 
prima zi a noului an să pro­
ducă cahle de teracotă. Noua, 
secţie, a cărui colectiv este 
condus de tehnic/ana R- Vrin- 
ceanu, este înzestrată cu prese

hidraulice, agrenale din- import 
precum şl a l t t i t  proiectate si 
consltuite de un  colectiv al în­
treprinderii, . lucrările lllnd 
ast Io l semiautomat izatc. Schim­
bul II condus de Vasile Doclu, 
a Introdus 1n cup'oatel'e de 
ardere prima şar/d de teracotă 
pe care se poate' scrie: «Fabri­
cat la 1 Ianuarie 79&T.

PE AN UL 1 9 ,  UN
DE

DEZVOLTARE A  COOPERA-

DE
Avlnd la bază succesele de 

plnă acum, partidul orientea­
ză cu consecventă dezvolta­
rea agriculturii pe o  cal# in ­
tensivă şi m ultilaterală. Ast­
fel, P le te re  CC . al P.CJt. din 
16—17 decembrie e.c. stabi­
leşte agriculturii sarcini deo­
sebit de Importante, superi­
oare prevederilor din planul 
cincinal pentru anul 1969, In 
sectorul producţiei vegetale 
şl I n ' mod deosebit In cel 
al creşterii animalelor.

In anul 1969 producţia 
globală din agricultuia jude­
ţului nostru va trebui să în­
registreze o creştere de 20-25 
la sută faţă de realizările pre­
liminate ale  acestui an. Sar­
cinile stabilite unităţilor a- 
gricole socialiste din judeţul 
nostru •— prin planul de stat 
pe anul 1969. sînt posibile de 
realizat si chiar se  pot de­
păşi !e cultura de  grlu-seca* 
ră, cartofi, legume, struguri 
şl fructe. Executarea din 
toamnă e  arăturilor la 
peste 93 la sută din supra­
faţa ce  urmează e  se  tnsă- 
m tnţa în prim ăvară. consti­
tu ie  o  garanţie a  obţinerii* u- 
n o r producţii superioare şi la 
celelalte culturi.

Dezvoltarea Intensivă şl 
m ultileterelă a  agriculturii, 
sporirea producţiei agricole 
sîn t strlns legate de m ăsuri­
le ce se Iau pentru alcătui­
rea unor planuri de produc­
ţie  bine chibzuite, cere să 
poată pune în veloare Intr-o 
m ăsură to t mal m are condi­
ţiile neturele si economice 
din fiecere unitate  şl In ace­
laşi timp, să îmbine armonios 
Interesele cooperativelor a- 
gricole d e  producţie şi ale 
membrilor acestora, cu cele 
ale economiei naţionale, la tă 
de ce, adunările genera le ale 
cooperativelor agricole, ca re  
vor avea Ioc nu peste  mult 
timp şl în cere se  v a  dezbate 
sl aproba planul de produc­
ţie şl financiar, au o  m are în­
semnătate în  v ia ta fiecărei 

• unftăţi.
In decursul anilor, multe 

cooperative ă g rtto lt Au cl|« 
tigat o  valoroasă experienţă 
In ce priveşte întocmirea u- 
nor planuri de producţie bu­
ne, bazate pe posibilităţile 
reale de care dispune flecare 
unitate, însoţite de  măsuri 
concrete, care să asigure rea­
lizarea lor întocmai. Acest

4 MILIARDE LEI
reprezintă sporul de salarii 

pe 1969

CU 6 LA SUTA
vor spori veniturile băneşti 

ale ţărănimii, destinate 
consumului

lucru a  perm is cooperative­
lor agricole de  producţie 
Moldoveni, Tibucani, Davl- 
deni, Girov, Timişeşti, Dul- 
ceşti, Horte, Ştefan cel M are 
şi m ulte altele să se  dezvol­
te  armonios, să  sporească an 
de  an producţia agricolă *>i, 
pe  această bază. să crească 
şl veniturile cooperatorilor.

Experienţa a  dovedit că  
ce le  mai bune rezultate In 
ce  priveşte stabilirea unor 
planuri de producţie, eu fost 
obţinute acolo unde s-a por* 
nit de la analizarea tem einică 
a  rezultatelor obţinute în ul­
timii ani şi pe această bază, 
la  elaborarea colectivă a sar­
cinilor de plan, urm ărindu-ae 
prevederea am ănunţită si rea­
listă a m ăsurilor de valorifi­
care deplină a  resurselor na­
turale, utilizarea raţională a  
m ijloacelor şi forţelor d e  pro­
ducţie, stabilirea celor mai bu . 
ne  m ăsuri tehnice, organizato­
rica  şl economice, pentru  în ­
făptuirea obiectivelor propuse. 
Planurile de producţia trebuie 
astfel întocmite. Incit, In ele, 
cooperativele să vadă limpe­
de. ca Intr-o oglindă. cum 
vor II folosite terenurile, m a­
şinile şi uneltele, forţa da 
muncă, unde va II am plasată 
flecare cultură şi ce metode 
agrotehnice se vor aplica, 
cum se va dezvolta creşterea 
animalelor, ce producţii tre ­
buie obţinute la  hectar şi pa 
cap de animal, cile p roduseşi 
ci ţi bani vor primi coopera­
torii pentin  flecare zi-muncă, 
ce produse şl in ce cantităţi vor 
Ii v indute statului pe bază 
de contracta şl ca suma sa 
vor Incasa, cum vor fi utili­
ta te  fondurile etc.

Pentru Întocm irea p lanuri­
lor de producţie pe anul 1969, 
pregătirile au început In toe- 
te  coopera ţivde  Încă din luna 
august a. c. cînd s-au făcut 
propuneri pentru Întocm irea 
proiectelor de plan. Prin in­
dicatorii de plan prim iţi re­
cent, de conducerile un ităţi­
lor în şedinţă d e  lucru oa  la  
Căsa agronomului, proiectele 
de plan, au fost doar mat 
bine corelate şl îm bunătăţite 
la nivelul sarcinilor stabilite 
de organele superioare de  
partid şl de stat. In aceste 
zile, consiliile de  conducere 
din flecare cooperativă, aju­
ta te  îndeaproape de specialiş­
tii agricoli care muncesc n e ­
mijlocit In producţie, lucrea­
ză la definitivarea planurilor 
de producţie, pentru anul 
1969.

In elaborarea planului tre ­
buie ca  toate devizele de 
lucrări, producţiile medii, su­
prafeţele în cultură, fertiliza­
rea  solului, efectivele de  a- 
nimale şl producţia acestora 
etc, să se stabilească mai tn - 
tfi pe  brigăzi şl apoi pe  uni­
ta te , urmărlndu-se să se  asi­
gure Însuşirea Integrală a  sar­
cinilor stabilite. Cu această 
ocazie să lie analizate mal 
critic brigăzile cu aceleaşi 
condiţii pedoclimatice dar cu 
rezultate de producţie diferi­
te, să  lie  depistate şl luata 
1n calcul prin plan toa te  re­
zervele Interne încă nefolo­
site.

O  m are atenţie trebuie a- 
cordetă folosirii raţionala şl 
Intensive a  pămlntulul Mal 
există lo  toa ta  unităţile nu­
m eroase resurse, a  căro r va-

Ing. Anton LUCA,
director adjunct al D irecţiei 

agricola judeţene N eam ţ

(Continuare In  pag., a  3-a)

Propunere pentru un premiu excepţional
O comisie formală din per­

soane autorizate a analizat 
recent activitatea persona­
lului medlco-sanitar din Ju­
delui nostru şl, după o  ma­
tură apreciere, a propus 
Ministerului Sănătăţii să se 
acorde un premiu excepţio­
nal anual de 2.500 lei medi­
cului Dumitru Prlsecaru, sp e ­
cialist pediatru la Spitalul u 
n/f leat Bicaz* 

lată extrase/ din motivarea 
propunerii t 

încadrat la Spitalul unillcat 
Bicaz din anul 1002, Dumitru 
Prlsecaru esle singurul m e­
dic pediatru la o secţie de 
90 de paturi, e l asigur ind 
dirijat 91 activitatea pollcil- 

[ nlcll, la caie postul de me- 
I d/c a fost In permanentă va- 
t  cant.

r ~ —

de toarte bună pregătire pro­
fesională şl de exigenţă  e- 
xemplară tn  Îndeplinirea a- 
tribuf ii lor de serviciu.

N u 9 i-a precupeţit *rilcio- 
dată timpul, n-a plecat de 
lingă copilul bolnav deatt tn 
momentul cînd avea certitu­
dinea că evoluţia  va  11 In 
continuare lavorabllă — ceea 
ce d ţnotă  dragoste fa fă de 
om, devotament In acordarcu 
unei asistente cit mal califi­
cate şt eficiente.

Toate acestea explică de 
ce mortalitatea Inlantllă In 
secţia de pediatrie din Bicaz 
nu o  trecut niciodată peste 
t la sută In ultim ii 4 ani şl 
de ce In toată tona deser­
vită de Spitalul unillcat Bl- 
cat mortalitatea Inlantllă 
este cu mult sub media Ju­
deţului.

Pe Itngă activitatea din 
secţie şl policlinică, e l asi­
gură, cu bune rezultau» în­
drumarea medicilor din cir­
cumscripţia sanitară urbană 
din oraşul Bicaz ş l o celor 
de circumscripţie sanitară 
rurală din  ee/e arondate 
spitalului unillcat.

Paralel cu activitatea prac­
tică elinică, de ambulator şl 
de îndrumare In teren, a  în ­
tocmit şl prezentat In şe­
dinţele de U.S.S.M de kt 
Spitalul Bicaz, la care eu  
participat ş t medici din cir­
cumscripţiile urbane şl ru­
rale, comunicări axate în ­
deosebi pe asistenta de ur­
genţă a copilului. Notăm ti­
tlurile iele ratelor .* Urgentele 
In secţia de pediatrie o Spi­
talului Bicoz t Tratamentul 
de urgenfă a afecţiunilor

respiratorii şl digestive  • ia  
copil, sindromul dispneia ■ la 
copil} Toxieoza la  sugar.

Coneomllent a organizat 
cursuri de caliiicare profe­
sională eu personalul sani­
tar ş l elementar din secţie, 
reuşind eă Iacă d/n secţia de 
pediatrie a Spitalului unificat 
B/eas un model de tespea- 
tare a  condiţiilor igienico• 
sanitare, a  olirnentotiei şt 
tratamentului copiilor.

O asemenea apreciere tace 
cinste în tregu lu i corp  me* 
diao-sanitar d in  jude lu i nos­
tru. fn rlndu l eOrUio acti­
vează astfel de oomeni de-
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D E  P R E T U T IN D E N I
O medicină cu vechi tradiţii

VARKUI1

O PUNE IN CRAME ANIIIUI2000
— Cele mol roflnote gusturi or fl fost io* 

tisfăcute Io expoziţie LEFA 68 din Homburg. 
Importante expoziţia de specialitate In mate* 
rt# de alimente, delicatese fi băuturi este 
le acelaşi timp fi cea mai marc piato o 
noutăţilor in acest domeniu. Circa 1000 de 
firme din SO de târi ou iemi| anul oceito 
specialităţi menite sâ incinte atit stomacul 
cit fi ochiul. Este do io tino înţeles câ de 
cel moi maro succes i *q bucurat expoziţia 
futurologilor, care prevestesc un viitor do aur

Pseiidocronică
g a s t r o n o m i c i i

tn ceea ce priveşte bucătăria şi lista do mln- 
Cgre.
SA începem cu bucătăria anului 2000. un mic 
element hexagonal, aşezat Io mijlocul came­
rei do locuit şi In caro gospodina nu moi 
a re nimic do -acut. După părerea experţilor, 
peste 32 do ani vom trăi In cea moi mare 
parte din consumul ocetor preparata finite 
pe care un computer le fixează In codrul 
unui meniu alcătuit pentru fiecore membru ol 
familiei. In funcţie de virsta, sexul, statura

Tot ceea ce iofo d*n frigider poate n gătit 
fără a  fi deraheţot In prealabil • In timp

do două minute pe plita cu unde ultrascurte 
şi este apoi consumat direct din apetisantul 
ambalaj. In instalaţiile do congelare la a 
căror dezvoltam M lucreazo actualmente, 
urmează să aibă loc provifil pentru cel pu­
ţin patru săptămlni, Alimentele oferita in 
cea moi mare parte sub formă de praf fl 
uscate prin congelate, l |l  reduc volumul Io 
o pătrime astfel Incit necesită foarte puţin 
spaţiu.

Pentru ungerea plinii nu va mol H nevoie 
de cuţit deoarece untul, motelurile fi marme­
lada vor fi stropite pe ea  direct din cutiile 
de aerosoli- Robinetul do apă dispare fl ol 
din bucătărie căci pentru băut fi gătit se va 
folosi apă minerală curată, din recipiente 
mari. lor mo fi na pentru ocol minimum do 
vase core vor trebui spălate se aflâ Intr-a 
încăpere specială

Nu numoi tehnica te  străduieşte să uşureze 
viata In col do al treilea mileniu ci fi agri* 
cultura Ea plAnuiefto creşterea unor vite 
caro să consiste mol ales din muşchj fl a 
unor porci „aerodinamici*, adică cu şuncă 
slabă fi multe cotlete. Primii peşti fără oase 
Înoată deja In bazinele experimentale, iar 
legume noi fl delicioase la gust vor putea 
fi culese curind de pe fundul mării. Dacă 
numai citeva  din prognozele expoziţiei LEFA 
08 vor deveni realitate, atunci tara munţilor 
do pilof nu moi Oiţe departe iar gospodina 
cu şorţul do bucătărie unsuros va mol exista 
doar in basme.

0 boală primejdioasă  
a fost biruită

DupI cum ro le te din i t i l l i t ld i  
fn m ajoritatea ţârilor do pe 
glob c irc i fiecare i l  sece mii­
lea nou n lw u t este ameninţat 
de o gravA ft ereditară tu lbu­
rare do metabolism* a ţa  numi­
ta fvnilketonurlo. In unsa 
acestei boli, se m anlfatll Înot 
tn v frita  copilăriei o putornlcă 
debilitate m intali, Antă/i insă 
modicii tln t In ittuatta  da a 
lupta cu succes împotriva bolii 
d e io rltl unul tratam ent profl- 
lartle. Terapia con « ti tntr-un 
regim alimentar spoct al* admi­
nistrat din timp. Landul Saxo- 
n la  Inferioară (Republica Pa* 
deraia a G erm aniei) a pornit 
lupta tmpotrlva fenllketonurlel 
pa o bas! la rg i. F teclrul nou 
a l  scut I sa la tmadlat după

naştere o p ro b i do alnge care 
este trimisă la  un centru de 
examinare. In stngelo noului 
nAscut pot fl găsite primele' 
simptome ale acestei grave 
tulburări de metabolism. D eci 
aceste simptome sfot stabilite, 
medicii prescriu Imediat regi­
mul necesar, caro trebuie Insă 
respectat întocmai timp de rece 
ani. Deoarece toa te secţiile de 
naşteri din spitalele do stat fl 
particulare din Sezonla Infe­
rioara aplică de ctţlve ani 
această m ăsuri de precauţia 
a fost posibila com baterea cu 
socces a periculoasei boli, pe 
o scară largă*

Cel dlntll tratat de medi­
cină chinez, „Huang Tl-Ne! 
K|ngw (Tratatul de medicină 
generală ol împăratului Huang 
ti) a  fost redactat Intre se­
colele Vili fl III l.e.n.

Această lucrare a  fost în­
tocmită do un maro număr de 
practicieni renumiţi. Cu timpul, 
a  fost elaborot un ansamblu 
do teorii despre medic no tra­
diţională chineiă. Ingredien­
tele care alcătuiesc leacurile 
prescrise de medicina chine­
ză cuprind, In principal ră­
dăcini, tulpini, scoarţe, frunze, 
flori fi fructe ale unor plante 
fi arbori. O mică pa.te pro­
vine, de asemenea, do la pă­
sări, animale. Insecte, peşti 
sau slnt de natură minerală.

Sub dinastia Ming (1368— 
1644), marele formocolog LI 
Ce Con enumera, In lucrarea 
sa „Pen Tsao Kang Mu* (în­

dreptar medical). 1890 de re. 
medii, In ceea ce priveşte 
tratamentele medicale -  la 
domeniul tratamentelor In­
terne fl externe -  există nu­
meroase metode specifice,
cum ar fl acupunctura, mo,o- 
jul, terapia respiratorie. Acu­
punctura este o metodă thr- 
plă fi eficace, iar folosirea 
ei este foarte răsplndită. Pen­
tru dezvoltarea moştenirii na- 
tionalo in ocest domeniu şi 
pentru a  forma practicieni şi 
farmacologi ai acestei şcoli, 
Inceplnd din anul 1956, !n 
Chino au fost înfiinţate Insti­
tute speciale. In codrul Insti­
tutului de medicină tradiţio­
nală din Pekin, funcţionează 
Peste 30 do grupuri de cerce­
tări pedagogice, Iar printre 
membrii acestora slnt numeroşi 
medici cu renume*

Cel mai mic oraş din lume

In Cehia apuseană, tn o* 
propiere do Plzen, se află 
cel mal mic orof din lume. 
Mii do turişti sosesc in fie­
care an la Plzen. dar puţini 
dintre el stiu de existenta a- 
cestui orăşel caro se afla la

Desime de C. BOSTAN Anecdote
mm ŞTI! cum m l tre* 

xefte mame dimineaţa 9 
Im! aduce o pisică ta  
aşte rnu t I

Dar de re  o pisi­
c i ?

— Pentru că m l cuM 
întotdeauna cu c l ţe iu l

•  o i

O FEMEIE fl-a adus 
fiul in  vtrslă da 12 ani 
Ui un p s lh la t/u j

— Doctore, fiul meu 
tsi închipuie, că este
făină.

— Do cfnd? '
— Da vreo  cinci ani.
— Şi de abis acum 

v-aţi glndit s l- l vinde­
cat! î

— Da doctore. Mi-a 
fost team l că va Înceta 
a l  mal ouă 1»

• o #

— TATĂ, al vrea să-t! 
dăruiesc do ziua ta  o  
pipă minunata î

•— Nu o rea Ideee. Dar 
îmi vel fece o  plăcere 
fl mal mere dacă vel 
începe să Înveţi met 
bine.

— R prea t Ir/iu  ta tă  I 
Ţi-am cum pirat deja

Incursiune în 
istoria artei

(V II)
THEODOR GERICAUL T

In 
la  a 

vede» 
d ea | 
Oftte

spate
brlnd

P entr
consi

um do la îngraş la  G ertcauh f l de 
sie le D*le< ro i i  rlm lnem  — vom 
;h? un teren înrudit. Spun vom v e ­
nirii că, rebobinlnd firele din care 
tu t romantismul, acest romantism 
ionar care respiră numai Inteligentă 
ură umană, putem observe pe fili- 

a i t l  pe undeva spirituali- 
ndeva biciuita direct pe 

sionismul 
penelului

or tr<

lmpre
rtlunea

O
nir-

__I vine
I şl a  iu» 
Irer# din 
itraliu vi-

cu nimeni. 1)4 ce I  
propune o pictură

noanelor clasice, îm potriva suprapunerilor 
rigide dintre frumos, bine fl adevăr, des- 
chizlnd In artă plrqhll neumblate.

Defl o trăit foarte putln (1791-^-1824)
Qericault nu f l-a  neglijat m ijloacele de 

expresie t o linie sobră, melancolică, une­
ori poete manieristă. C it despre culori, ele 
se aşează cuminţi fiecare la locul lor în­
tregind regimul romantic al autorului.

Toată lumea II cunoaşte din »M edttn*| 
din faimoasa plută care va  răm tne de fapl 
plnza vieţii, plnză ce poartă toa te  adjec­
tivele frumosului. Noi v ă  propunem aici o 
alta: KMarele derby de la EpsonT, care se 
distinge ca sHl# ca manieră, care nl-1 a- 
duca In fată pe impresionistul primitiv, 
care ne relevă un pictor încercînd să-şi în­
chipuie lucruri pe caro le-a văzut, l-au 
p ilc u l f i caută să Io surprindă cu o altă 
emoţie, de fapt o em oţie elementară. In 
m Marele derby* fotul o culoare, totul e  miş­
care o culoare suculenta, o  mişcare cine­
matografică, nişte tonuri intensa Intra:e tn 
vederile autorului fi In sfîrşit nlsto tonuri 
pline de rezonanţe afective distribuite cu 
mult bun sunt, cu un simt al echilibrului 
d e tiv irş il, altminteri, ca însăşi autorul.

T. TUBESCHJ

nt dinamica, răzvră tii! îm potriva ca-

Fotografia i
Marele derby de ta Epsom*

A f o r i m e
Idealistul crede In 

munţii de aur. Iar rea­
listul la  flloeoele de 
aur.

•  o #
De lefi o urmi» apar 

urmaşi

•  o #

Dobtndireo unul au- 
t Mutism au este singu­
ra posibilitate de a 
tine pasul cu vremea.

•  < > •

CInd romanul pe o 
tema contemporană a 
reuşit a i ies! de sub 
tipar el a foat trecut la  
categoria celor Istorice.

eu eu toţii acelaşi chip.

•  o #

Limba n-er cleveti 
dec i n-ar fi urechi care 
s i  asculte.

•  o *

am hetlflt as»a nu ee 
scria ta  procesele ver­
bala# dar asta se  In- 
ttmpla uaeerl la  viată.

e«e
lovita»** 41a greşeli 

Nu cum va avefa. ta s l  
prea mulţi « lov it

Timpul
agon ic i

Ambulanta cere l-a adus pe 
Clivo Maupt e ajuns la spitalul 
Grootc Schur la orele 17. Lupta 
pentru selverce lui e continuat. 
In sala de recepţie, soţia fl 
mama lui Clive esteptau cu 
nerăbdare ştiri.

La orele 10, doctorul Ventev 
le-a enuntet că fltuaţla lut 
Clive «’ste din ce tn ce  mai cri­
tici. Doctorii continuau Inel 
a l lupte pentru salvarea lut. 
In cele din urm i, doctorul 
Von tar a cerut consimtă mln* 
tul soţiei lut Clive ce să folo­
sească Inima soţului oi la o 
operaţie de transplantare.

La tnceput cuvintele acestea 
eu căzut ca un trăsnot din se­
nin. Apoi, Izbucnind In hohote, 
a >pue i „Dacă puteţi selve 
viata cuiva cu Inima solului 
meu, atunci luaţi-o". Cerînd 
şl coaslm tlm tatul mamei tul 
Clive, rlftpunaul a  fost ace­
laşi r .Da*.

Verificările eu dovedit că 
lalme Iul Clive este coreapun- 
zatoere pentru mine şl că fe­
nomenul de respingere poete 
ft controlat şl Înlăturat prin» 
U-un tretomeni poetoperetor.

Acum totul era pregătit. 
Actorii dramei erou gata să-fl 
la rolurile atribuite fl sa la 
Joace, Practic, to i arest timp 
eu am dormit. De fapt mi*am 
dat seama d  cave se ve ln« 
Umple tind  om observat r |  
mi s-au luat apa fl pastilele 
care erau 11 riga paiul meu. 
M-am înfuriat, deoerece eu 
platram  pentru sllrfltul /ilrj 
o  cantitate mal mare de ap l 
Cfnd am ohaervet a te e  iueşu 
e intrat #lnrtnru 1 s  t w  Bos-

PlNA LA ULTIMA BATAIE

adu

„Rine Phll, a spus el, vroiam 
să-ţl spun mal tlrzlu, dar ne-al 
luat-o înainta. Credem că o- 
peraţla ve avee loc la orele 
23. Acum fiii că nu al voie 
f l  bei nici un pic de e p l 
orlcft de sete ţi-er fl". „In 
sllrsit, pungaşilor faceţi şt vot 
c e v a !" am spus eu.

Dar, lo  ciuda speranţelor 
doctorilor, opeieţla au a în­
ceput dorit o doua fi pe la 
orele 0,30. A foat un  timp 
chinuitor pentru familia Heupt 
cit sl pentru echipe medicilor 
care esteptau din clip i tn  cli­
pă semnalul de începere.

Opera fiu 
începe

In neeptea de 1 Ianuarie ml 
a-eu dat somnifere pentru e 
dnfml liniştit. Dimineaţa u r­
mătoare « foat o dimineaţă o- 
blsouitl, ca pentru orice bol* 
nev care urmoozl a l fio ope­
rat. Eram voim. Solia mea a 
venit chiar la clipa etnd ur­
ma e l  fiu aşezat pe cărucior 
p»-ntr« o mă duce in n la  ne 
operaţie. Ne-om luat la reve­
dere tar# emoţi'f. Mai tir-iu 
em eflat r t  fn timp ri< rfitu* 
clorul eu mine era împins, o- 
fe ri soţie mea a leşinat.

Clive Haupt era deja pe 
masa de operetla, fată In faţă 
cu m oartea Respiraţie II er* 
menţinută mimai eu eiuierul 
iiQMl aparat rte ventilaţie nu>

A INIMII
(Urmare din ziarul nostru nr. ISO)

in jectat o mică cantitate de e- 
troplnă In vene. Apoi e urmat 
pentotel f l Imediat am fost e- 
nesteztat.

lungă de la m iru l Iul Adam 
plnă la ombilic. Marginile pie­
lii au (ost separate, ţesut irite 
au (ost saoase u ie r  fl astfel

Confesiunile lui Philip 
Blaiberg

raţiei se eucc Mi

Mi s-a introdus prlnts-o 
aeră un tub de ceueiue tn 
trehee. A c rit tub a  (ost eo- 
nactet la  m eţlna anestezică eu 
cilindrii săi cu o*»d de  azot 
— cara a fost numit (jazul oe 
rl«" fl adeaee esto folosit ca 
un anestezia dentar f l heloton.

Clnd chirurgii eu tnceput o- 
por oile propriu-ifsă, Clive 
Haupt era  de)a mort, na tata 
Inimii tui era manlinută numai 
cu mijloace artificiale. Cfnd 
inima tn cele din urmă e in- 
ceiat *4 mal bata, rlocţorii 
fliau că trebuia transplantata 
cit «a poate de repedei alHoi 
ţesutul H ar degenera rene. 
de. Ru trebuia să ftu complet 
pregătit pentru a primi inima 
Imediat ce momentul cţlt|c  a 
SOflt.

Profesorul Harnard a luai 
scalp Mul tn mina acoperi*! cu 
m lnufă, a ficu t o tăietură

a ie fit la  iveală sternul. Fo­
losind ud forăstrlu  special, 
profesorul Harnard t l lo  acum 
prin os de sus te  Jos fl prin 
folosirea unul dispozitiv spe­
ciei a scos separat cele două 
jum ătăţi a le coşului pieptului. 
Inima acum se vedea cum bato 
la  perleerd. Apoi, profesorul 
Barnard a  doachls porlcardul 
şl a  apărut Inima cu anrlco* 
lele fl ventrlcolelo sale, arte­
rele fl vanele. In acest timp 
respirat!a mea era menUaută 
cu ajutorul gazelor din apa­
ratul anestezia prin tubul cere 
era Introdus tn trahee. Acum 
profesorul Barnard e putut să 
Iscă o evamlnare completă a 
Inimii mele.

Aceasta e ra  ml nara e confir­
mat ceea ce el deja ştia. Ini­
ma mea ora intr-o situaţie mit 
de grav i, Incit numai trans

p lantarea ar (1 putut să mă 
salveze.

Acum profesorul Barnard a 
legat cu pambllc! do bumbac 
aorta fl alte vase meri care 
Intrau fl tefeau din Inimă. A- 
ceste pambllct trebuleu fă  u- 
f  ureze manipularea vaselor 
mari In momentul clnd trebuia 
să le sepere do Inimă.

In operaţiile deschise pe 
Inimă, Inima nu funcţionează 
un anumit timp, dar circulaţia 
slngelul trebuia menţinută 
chlav clnd a fost scoasă Ini­
ma. Pentru aceeste se  folo- 
sefte o maşină Inlmă-plămtn. 
Cu aju toru l aceatal maşini 
slngele este  elraulet tn  toate 
părţile corpului, d a t ocoleşte 
Inima fl plămlnll. Aceasta, de 
esemenea, dă poslbllltatee doc­
torilor să răceesc l corpul: pe 
m lsu rl ee  stngelo trece prin 
ap a ra t un sistem de schimba­
re o căldurii reducă tempera- 
ture singelui, ier corpul bol­
navului este răcit cu ajutorul 
circulaţiei sîngelul mal rece. 
Ţesuturile mat reci necesită 
mal puţin oxigen pentru men­
ţinerea vieţii lor. astfel se mă­
reşte limita siguranţei,

Tuburile dlu plsstle de la 
maşina Inlma-plămln au fost 
fixate unul la punctul unde 
va»e|e intrau tn Inima mea, 
iar celalalt fn artera mare a 
< ortpsH Acum totul era pre­
gătit pentru a ml se scoate ini­
ma.

V a .MTn*a

numai ciţiva kilometri de­
portare de renumitul centru 
cehoslovac al berel.

Este vorba do orâfelul Rob. 
stoin do pa rful Strela, a  ca­
rul populaţie numârâ sub 
100 do locuitori.

Orăşelul este cocoţat ca un 
cuib do vulturi, pe nişte culmf 
stlncooso deasupra rfului 
Strela. Căsuţele lui joasa slnt 
împrejmuite do rămăşiţele 
unor ziduri medievale.

„Dreptul" de o sa numi 
oraf I s-a acordat Încă In 
secolul al XlV-lea. fn de­
cursul istoriei salo îndelunga­
te, oraful o fost do multa ori 
otacat da duşmani, da r nici­
odată n-a fost ocupat.

Rabstein nu seamănă cu 
nici un alt oraş din luma. Aid 
nu există străzi pavate. In 
focul lor, tlnţ brazde săpata 
In decursul veacurilor fn stincă 
de roţile căruţelor.

TEMA
UNUI FOTBALIST

Vezi că slnt singur, nu-s 
deloc marcat 

Şi cum fac parte din
înaintare. 

Măcar In ăst An Nou
să mă-nţelegl 

Şl să-ml pesezl fl ml-e-o

UN C1UBIJCAR

E clar acum că te iubesc
nespus

Ti-o spun a ctta dată oare I 
Da vrei s-o afli fi de

Anul Nou 
Â tuncea mltuieşte-mă c-o

sărutare.

UN LENEŞ

Că o  Iubesc ml-e lene
să l-o spun. 

Mei bine casc dectt să-l
fac chemare. 

Ar trebui ca ee de Anul Nou 
Să vină fl să-ml dea o

sărutare.

UN BIROCRAT

Stimată domnişoară, te
Iubesc I 

Nu mă pricep să ţin o
cuvîntare 

De Anul Nou, o cerere-ti
trimit

Prin cere solicit o  sărutare.

UN MÎNCACIOS

Ml-e dragostea sublimă,
cum sublimă-t 

Această tavă plină cu
mtncare 

ŞL pentru că slntem de
A nul Nou, 

Hai dă-ml fl tu desert
o sărutare

Vel, drag i, ce s-a Intlmpl at V
Cum, nu ştii ?... Ml-e cerut mina Tudoiaş I

M
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ORIZONT A l  i 1. Despărţiţi 2. Autorul 
poeziei „E îm părţită omenirea* — (Sol mai 
bun. 8. îm părţire biologică — Zeiţe în ţe­
lepciunii. 4. Se împartă exact la  dai <— 
în  fruntea dasem entulul 5. îm părţirea În­
cărcăturii pe aeronave In fuocţle de  aan* 
diţiile de echilibru — Localitate In R.S.S. 
Kirchlza. 6. In orice Împărţire — Sare cesa
7. Gutle — se opune despărţirilor — Rtu In 
Grecia pe aere ere efezetă Sparta.
8. Se Importe tatro atao fl epărere la  
„CEAHLĂUL. — îm părţită moştenitorilor.
9. îm părţiri eplcole — Elena Roman 10; 
Ctnteo solemn —- Casete — Iubit. 11. A- 
utorul dictonului „Divide et impara".

VBRTlCA&if, A Impărtl — B orei (reg). 
2. Iţi fece greutăţi la îm părţire — Împăr­
ţi ţi In două, trei, sau patru eamere. 3. 0 -  
cupaţia podgoreanulut — Nleu Grlstee. 4. 
Împarte bilete la munte si mare — Se 
producă la  subsol. 5, Efective — A Împăr­
ţi fără socoteelă. 6. Peste I — Scot din po­
peai — Ha război (Plan... o ara? ) 7, Sa 
îm part la puşti (slng.) —- Măsura eg rerl. 
A, Nu-s eepablle a l tmpartă trei pale la 
doi măgari — A Împărţi. 9. 3:2 — I . —Radu 
Lungu 10. îm părttt ta  luni. — imaginar; 
II, Autorul schiţei caricaturale „Împărţirea 

dreptăţii" — Unităţi de măsură pentru 
lucrul mecanlo.

Cuvinte rare  t 0S H I, IRL IM.

Gebrlel POPESCU 
Piatra Neamţ

R
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Delimitarea, numerotarea şi denumirea circum - 
* j  

scripţiilor electorale din judeţul Neamţ, pentru 
alegerile de deputaţi în M. A. Iii.

ce vor avea Ioc la 2 martie

Circumscripţia electorală hr. 1 „Piatra Neamţ*.
M unicipiul P iatra Neamţ. 

Circum scripţia electorală nr. 2 „Roman"
Municipiul Roman ţi comuna suburbană Cordun. 

Circumscripţia electorală nr. 3 „Bicaz*
O raşul Bicaz şi com unele: Bicazu Ardelean. Bi­
caz—Chei. Dămuc. Plngăraţi, Tarcău, Taşca. VI- 
işoara.

Circumscripţia electorală nr. 4 „Ttrgu Neamţ*
Oraşul Ttrgu Neamţ si comunele: Aqapia, Brus­
turi—Drăqăneştl. Grumăzeştl. Potricani. Rău- 
ceşii. Timişesti.

Circumscripţia electorală nr. 5 „B odeşti'
Comunele: Bălţăteştl. Bodeşti. CrScSoanl, Do* 
breni. Girov. G lrdna. Ştefan cel Mare. 

Circumscripţia electorală nr. 6 „Roznov"
Comunele suburbane: Dumbrava Roşie. Săvineşti.

Comunele: BorleşU. Piatra Şoimului. Roznov. 
Tazlău. Zăneşti.

Circumscripţia electorală nr. 7 „Podoleni*

Comunele: Bahna. CIndeşti. Costişa. Făurei. Măr­
gineni, Moldoveni. Podoleni. Rediu. Români.

Circumscripţia electorală nr. 8 „Ţibucani*

Comunele: Birgăosnl. Boteşti. Dragom ireşti. Ghe- 
răeşti. PăstrSvenl, Războioni. Tupilaţi. Ţibucani. 
Urechenl.

Circumscripţia electorală nr. 9 „Poiana Teiului*
Comunele: Borca. Ceahlău. Farcasa. Grinţleş. 
Hangu. Pipirig. Poiana Teiului. V lnători—Neam ţ,

Circumscripţia electorală nr. 10 „Horla"

Comuna suburbană: Horia 
Comunele: Dulceşti. Ion Creangă. Icuşeşti. Oni- 
ceni. Secueni, Trifeşti. V alea—Ursului.

Circumscripţia electorală nr. II „Sagna*

Comunele: Bozieni. Blra. Doljeşti. Poienarl. Sagna. 
Săbăoani. Stăniţa. Tămăşeni.

Puternic suport pentru realizarea
(Urmare din pag. I)

nalizarea unor consumuri spe­
cifice si o serie de studii pri­
vind folosirea mai raţională a 
personajului tehnico-adminis- 
tretiv.

Este In atenţia noastră ca tn 
viitor să luăm măsuri de îm­
bunătăţire a ritmicităţii dura­
tei de funcţionare a utilajelor 
Intre două reparaţii şt scurta­
rea perioadelor de reparaţii, 
reducerea consumurilor speci­
fice de materii prime, mate­
riale şi îndeosebi energie, o 
normare ştiinţifică a fiecărui 
lor de muncă din instalaţii 
prin extinderea sferei de de­
servire Tp exploatare şi creş­
terea gradului de ocupare a 
personalului de întreţinere, 
compensată printr-o pregătire 
profesională ridicată.

Mai mult ca la trecut va 
trebui să ne ocupăm de îm­
bunătăţirea calităţii azotatului 
de amoniu — mă refer la rea­
lizarea unul produs neaglome- 
rabil, uşor vandabil la export 
pe orice plată. Ceva rezultate 
avem dar nu le putem consi­
dera mulţumitoare.

Ştim că tn aceste direcţii a- 
vem rezerve importante şi

angajamentului luat
vom acţiona cu hotărîre pen­
tru ca In spiritul indicaţiilor 
date de recenta Plenară a C.C. 
al P.C.R., să ridicăm tot mai 
mult eficienta activităţii eco­
nomice a combinatului nostru. 
De altfel, fără urmărirea cu 
perseverentă a punerii tn va­
loare a acestei rezerve, nu 
vom putea să realizăm sarci­
nile de plan tn condiţiile fn 
care trebuie să executăm un 
important volum de reparaţii 
capitale la două agregate de 
conversie, un bloc de separa- 

•' re aer, patru tucbocompresoa. 
re şi două cazane la centrala 
de forţă. De asemenea, va tre­
bui să executăm un m are nu­
măr de lucrări de " reparaţii 
medii.

As caracteriza anul acesta 
ca fiind un an în care se vor 
realiza lucrări de îmbunătăţi­
re de o mare Importantă, ba­
zate pe o funcţionare de 6 ani 
a instalaţiilor, şi care vor re­
percuta poziţia activităţii de 
viitor a combinatului. De mo­
dul cum vom şti să organizăm 
aceste activităţi vor depinde şi

rezultatele ce le vom obţine. 
In acest sens, va trebui să fim 
sprijiniţi şi de forul nostru tu­
telar In aprovizionarea cu ma­
teriale necesare executării re» 
paraţiilor. Pe plan local vor 
trebui coordonate şt urmărite 
Îndeaproape lucrările ce se 
vor efectua la canalul de apă. 
Orice zi tntîrziere Înseamnă 
pierderi de producţie, care se 
recuperează greu.

Vorbind de realizarea planu­
lui de producţie, Ministerul 
Industriei Chimice, va trebui 
să rezolve în cel mai scurt 
timp problema asigurării cp 
catalizatori necesari pentru a- 
cest. an.

Prin necunoaşterea nici unui 
beneficiar pentru azotatul de 
amoniu pe care trebuie să-l 
livrăm se vor crea greutăţi în 
activitatea de transport şi chiar 
în realizarea la timp a planu­
lui de export. Deoarece sarci­
nile de export aproape s-au 
triplat faţă de anul trecut va 
trebui ca în timpul cel mal 
scurt să ni se comunice bene­

ficiarii şi condiţiile de livrare 
a produsului pentru a se lua 
măsuri din timp şi In cunoştin­
ţă de cauză.

Legat de realizarea planului 
de investiţii este necesar să 
se urgenteze perfectarea con* 
tractulu! pentru utilajele nece­
sare. De asemenea, vor tTebui 
alocate fondurile valutare ne­
cesare aparaturii de măsură si 
control pentru linia de con­
versie şi instalaţia de evitare 
a lmpurificăril apelor. Ca be­
neficiari de Investiţii ne 
vom strădui să începem In 
bune condiţii activitatea, res- 
pectlnd cu stric teţe planul de 
punere In funcţiune.

Din analiza cifrelor de plan 
pentru anul 1969 făcută In ca­
drul colectivului de conducere, 
a reieşit că dispunem de largi 
posibilităţi de depăşire a sar­
cinilor Încredinţate. Ne anga­
jăm că,,Vom îndeplini şl de­
păşi sar.qţnile planului de stat 
şl angajamentele luate pentru 
cel de-al patrulea an al cin­
cinalului.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pietricica i 
„Judoka, agent secret*, orele t 

10. 12. 15. 17, 10, 21. 
ROMAN — 23 August t .Lus­
tragiul"' o re le : 10,12, 15, 17,

19, 21.
— Victoria i „Întîlnire în 

munţi'”, o re le : 14,30, 16,30, 
20,30.

TG. NEAMŢ — Victoria i „Roa­
ta vieţii", orele i 16, 18, 20. 

TARGAU i „Cenuşă şl dia­
mant", orele i 18, 18.

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Muzeul ar­

heologic, Plata Libertăţii nr. 1.
— Sala de expoziţii» Salonul 

de toamnă al artiştilor plas-
. tic! amatori, din Pialra 

Neamţ,
— Muzeul de ştiinţe naturale, 

stp. V. I. Lenin nr. 32.
— Sala de expoziţii temporare i 

expo7llia pictorului V Ultan 
şl a sculptorului G. LImboi.

TG NEAMŢ —• Humuleşt! — 
( S a s e  meroorială „Ion 
Creangă.

ROMAN — Muzeul de ştiinţe 
naturale, str. Proletariatului
D». 2.

— Muzeul de Istorie, str. Guza 
Vodă or. 3 3 1 Expoziţia de 
ptetură i .In cinstea ani­
versării Republicii*.

Vremea
Vreme rece, cu corul mal 

muls noi os. cu înseninări tem­
porare noaptea. Local va 
ninge temporar, iar vlntul va 
sufla slab pînă la potrivit, din 
sectorul nord — est. cu inten­
sificări în sudul Moldovei.

Minimele vor oscila între 
minus 10 şi minus 5 grade, iar 
maximele între minus 13 şi 
minus 18 grade.

Circulaţia 
pe drumurile publice

Depăşirea in condiţiile apro­
pierii unui vehicul din sens opus

Îm prejurările 1b oare o de­
păşire contravine sau nu re ­
gulilor de circulaţia comportă 
o doză de relativitate, atunci* 
cînd manevra respectivă ur­
mează să fie înfăptuită pe o şo­
sea cu două benzi de trafic. 
Interdicţia prevăzută prin de­
cretul 328/1966 — depăşirea 
este  Interzisă, In situaţia cînd 
se apropie din sens opus un 
alt vehicul — lasă neprecizală 
limita sub eare apropierea u- 
nui vehicul din sens opus e- 
preşte angajarea tn depăşire. 
Aprecierea distantei rămîne, în 
acest caz, Ia latitudinea con­
ducătorului auto, care urmea­
ză să efectueze manevra.

Cum trebuie deci abordată 
problema In discuţie şl care 
sînt circumstanţele ce îndrep­
tăţesc agentul de circulaţie să 
facă răspunzător pe un condu­
cător de vehicul, pentru neres- 
pectarea prevederilor acestui 
articol ?

Depăşirea este considerată 
neregulamentară în una din 
următoarele situaţii i

a) cînd conducătorul, auto. 
angajat tn depăşire, a trecut 
peste axa care desparte cele 
două. sensuri de mers dar, v3- 
zlnd că din fată se apropie 
un alt vehicul, filneazâ brusc, 
pentru a reveni în spatele ve­
hiculului pe care voia să-l 
depăşească;

b) cînd conducătorul auto 
s-a angajat tn depăşire, a tre­
cut peste axa oare desperi e 
cele două sensuri de mers, 
Insă, văzînd că din fată se 
apropie un vehicul, accelerea­
ză excesiv, pentru a putea 
realiza depăşirea după care 
reintră bruso pe partea dreap­
tă a drumului}

c) clnd conducătorul auto 
depăşit sau cel oare se  apro­
pie din sena opus slnt obli­
gaţi să frîneze, e rt să vireze 
pentru a evita un accident din 
cauza celui care s-a angajat 
In depăşire.

Bineînţeles că se  pot ivi şt 
alte îm prejurări cave să fie 
inierdictive efectuării depăşi­
rii în Faport de apropierea 
din sens s p u i a unui ah  ve­
hicul. O ricere ar fi tnsă aces­
te  împrejurări, se  socoteşte tn 
contradicţie cu regulamentul 
de circulaţie, m anevra de  de» 
păşire cere atlnjeneşte nemij­
locit traficul rutier.

IL major loan IORDACHE, 
din Inspectoratul miliţiei 

Judeţene Neamţ

Finala „Cupei pionierilor 
la şah şi tenis de masă

i i

O preocupare de seamă a 
Comisiei de sport si turism din 
cadrul Consiliului jirdetean- 
Neamţ al organizaţiei pionie­
rilor o constituie popularizarea 
şl atragerea copiilor la prac­
ticarea şahului şl a  tenisului 
de masă, ramuri sportive care 
au cunoscut o slabă dezvoltare 
in şcolile judeţului nostru plnă 
in prezent.

!n ziua de 28 decembrie 1068, 
a fost organizată în municipiul 
Piatra Neamţ finala „Cupei 
pionierilor", la şah şi tenis de

masă, la  care şl-au disputat 
lntlietatea 34 de pionieri si 

• şcolari din judeţ calificaţi In 
urma desfăşurării Întreceri­
lor premergătoare, cu etape pe 
detaşament, unitate, comună 
şi centru.

Toţi concurenţii s-au dovedit 
bine pregătiţi, Invingînd cel 
care au participat la mai multe 
întreceri sportive, care şi-au 
stăpinit mal bine emoţiile şl 
s-au dovedit că posedă o gamă 
variată de noţiuni tehnice. O 
surpriză plăcută au făcut parti­

cipanţii de la  şcolile din me­
diul sătesc dintre ca ie  men­
ţionam : Negriteştl <Podolenil
Boteşti (Girov), Siliştea (Ro­
mani), Neagra (Taşca), Ne­
greşti (Dobreni).

CIştigătorii şi ceilalţi concu­
renţi care s-au afirmat 1n a- 
ceste întreceri eu primit ca 
premii cupe şi materiale spor­
tive. /

prof. Eugen GIHUREA, 
de la Consiliu) Judeţean Neamţ 

a l organizaţiei pionierilor

Un program concret de dezvoltare a cooperativelor
(Urmare din pag. I) pune fiecare, cre«teraa pro- m m  — — B  —  m  m  m  tarea la timp a tuturor acţiu- ţie rămîne o hîrtle fă

lortficare poate duce la lărgi­
rea terenurlloi cultivate 
(pilcuri de mărăcini, drumuri 
Inutile, terenuri inundabile 
nedesecale sau îndiguite, u- 
nele terenuri pe lingă con­
strucţii etc), precum şl evita­
rea risipei prin respectarea 
cu stricteţe a legii privind a- 
părarea şi conservarea tere­
nului agricol.

La întocmirea planurilor, 
consiliile de conducere şi ca­
drele de specialişti, trebuie 
să acorde o grijă deosebită 
esigurărty, pe anul 1969 a u- 
nel structuri raţionale a cul­
turilor. amplasării lor In func­
ţie de fertilitatea solului, de 
ani. de posibilităţile de me­
canizare etc t Introducerea 
sau extinderea unor culturi 
noi, rentabile, cum este Inul 
de ulei în zona deluroasă din 
sttage Şiretului şl a  Inului 
pentru fuior în zona subcar­
patică. a unor culturi de se­
minţe ti  semincerl etc.

Ia toate unităţile pe primul 
loc se .află cerealele pentru 
boabe, care conatitule baza 
de dezvoltare a Întregii pro­
ducţii agricole fl ta  primul 
rfnd a zootehniei.

Amplasarea culturilor fura­
jere, de asemenea, na  trebuie 
de loc neglijată, intrucît su­
prafaţa din arabil rezervată 
plantelor furajere este reletlv 
mică. cuprinsă Intre • —15 la 
sută diferenţiat pe unităţi, tre­
buie ca prin amplasarea a» 
cestora în cele mal bune te­
renuri, să realizăm cantităţi* 
le si sortimentele necesare, a- 
sigurării unei baze furajere 
corespunzătoare.

la  amplasarea culturilor 
tehnice trebuie să se fină 
seema ca acestea s l  s a  fia 
tari mi ţaţa fi să aibă asigu­
rate căile -de acces, pentru 
transportul producţiei, Iar fu* 
raiale s l  fie amplasate pe cit 
posibil In apropierea sectoru­
lui seciehaic

Este ta Interesul fiecărei 
cooperative, ca In planul de 
producţie să se prevadă, pe- 

. trlvtt condiţiile? de eare du*

|  pune fiecare, creşterea pro­
ducţiei de floarea-soarelul, 
sfeclă de zahSr, cartofi, ma­
zăre, fasole fi alte culturi 
tehnice valoroase.

Cooperativele cu condiţii 
prielnice pentru legume, să 
stebllească cu grijă planul de 
cultură pe sortimentale con­
tractate, să asigure materiale­
le pentru suprafeţele de ră­
sadniţe necesare producerii şl 
repicărl! culturilor timpurii şi 
pentru culturile protejate etc. 
A tenţie la  Introducerea soluri­
lor de legume, pentru asigu­
rarea unei eşalonări tn pro­
ducerea fl livrarea acestora pe 
o perioadă mal mare de timp. 
Cu excepţia unor culturi tim­
purii, la suprafeţele stabilite 
prin plan slnt asigurate toa­
te condiţiile pentru aprovizio­
narea din belşug cu legume, 
a pieţelor şi Industriei ali­
mentare.

Este, de asemenea, necesa­
ră, prevederea la  plaa a  lu­
crărilor de amenejarea supra­
feţelor pentru irigat nomina­
lizate prin planul de stat şl 
extinderea lor acolo unde slnt 
posibilităţi, aprovizionarea cu 
utilaje necesare etc, tn scopul 
obţinerii unor producţii cît mal 
mari. Culturile de legume. In 
mod obligatoriu, vor fl ampla­
sate numat In terenuri iriga­
te, Iar din culturile irigate 
nenominalizate prin plan, să 
fie extinse cele furajere.

Este recomandat ca unităţile 
care au terenuri Improprii cui. 
tarilor de eereale să planifice 
pe acestea extinderea planta­
ţiilor de vil şl pomi, prevft- 
zîndiuşl fn planul de investi­
ţii materialul săditor, xllele- 
muncf necesare etc. De ase­
menea. pentru consolidarea 
plantaţiilor existente, trebuie 
prinse tn plan lucrările de în ­
treţinere, fertilizare, comple­
tarea golurilor, introduc, oro a
sistemului de susţinere, com­
baterea dăunătorilor fi boli? 
lor. executarea fi finisarea le- 
raselor. a lunrJrilor de ertă 
tte. astfel ca tn enut stabilit 
teete plantaţiile să Intre pe 
rod Aspectele neîngrijiţii u- 
aor plantaţii tinere. eu fost

agricole de producţie
criticate la recenta Plenară a 
C.C. al partidului, clnd s-a a- 
probat planul pe 1060. Din 
păcate, se tattlnesc şl tn Jude­
ţul nostru asemenea situaţii 
la C.A.P. Borleşti, CIndeşti, 
Negreşti, Bozieni fl altele. 
Trebuie ca livezile să Intre la 
timp pe rod şl să producă din 
plin.

Sporirea producţiei agricole 
la hectar, sarcină de cea mal 
mare Importanţă fn etapa ac­
tuală, depinde foarte mult de 
felul cum se lucrează pămîn- 
tul, adică de nivelul lucrărilor 
agrotehnice aplicate fiecărei 
culturi, In care scop trebuie 
prevăzute lucrările agricole fl 
necesarul de zile-muncă, 1n 
fişele de lucrări pe culturi a- 
vlndu-se la  vedere condiţiile 
locale şl normele de lucru a- 
probete.
Ingrlşlm intele chimice, repar­

tizate trebuie să fie folosite 
raţional tn doze moderate. De 
asemenea, să nu fie neglijate 
nici posibilităţile de fertiliza­
re  a unor suprafeţe cit mat 
mari cu îngrăşăminte organice, 
de care unităţile dispun.

Condiţiile naturale favora­
bile (existenţa unor însemnata 
suprafeţe de păşuni şl fineţe, 
precum şl necesitatea produc­
ţiei aqricole secundare de o 
deosebită Importanţă pentru 
economia Judeţului nostru cit 
sl pentru flecare unitate tn 
parte) favorizează creşterea 
producţiei animaliere. Pentru 
arest sector tovarăşul Nlcolae 
Ceanşesca, fn cuvlntarea la 
Plenara O.O. al P.C.R. din 16-17 
decembrie a.c , se adresează 
personal conducătorilor de a- 
nltăţl sl tuturor lucrătorilor 
din agricultură să depună e- 
forturi pentru a organiza şl 
dezvolta ctt mal Intens această 
ram uri a agriculturii, pentru 
a îmbunătăţi aprovizionarea 
populaţiei eu carne, lapte, 
ouă etc.

Acestei sardnf sT îndemn 
trebuie aă-l dăm viată înscri­
ind In planurile de producţia

sarcinile sporite privind creş­
terea efectivelor de animale 
şl măsurile concrete care să 
asigure coeficienţii de natali­
tate stabiliţi, Îmbunătăţirea ca­
lităţii şeptelului, asigurarea 
furajelor şl adăposturilor ne­
cesare, asigurarea unei îngri­
jiri la nivelul cerinţelor 1n 
toate unităţile, precum fl de 
a hotărî cele mal Indicata mă­
suri, menite să asigure pro­
ducţia de lapte, carne, lină şl 
ouă.

Slnt multe cooperative a- 
grlcole care cresc un număr 
mare de animale la  unitatea 
de suprafaţă. Acest lucru este 
cu putinţă datorită faptului că 
se acordă cea mal mare aten­
ţie bazei furajere, lată de ce 
planul da producţie pe anul 
1969 pe Ungă celelalte sarcini 
trebuie să cuprindă şl modul 
cum va fl asigurată baza fu­
rajeră plnă la recolta din 
J970, prevăzîndu-se extinderea 
culturii de trlfollene In ogor 
propriu, organizarea convoie­
rului verde, aplicarea lucrări­
lor de curăţire, Ingrăşare, re- 
fnsămfnţărl pe suprafeţe de 
păşuni ş | fineţe. Ua mljloa im. 
portant da creşterea producţiei 
fl constituie ş | culturile Inter­
calata printre pomi şl extin­
derea culturilor duble furajere. 
Producţia animalieră a  anului 
viitor depinde In mare măsură 
şi de felul cum se gospodă­
reşte ta  această Iarnă flecare 
kg de fura] de care dispune 
unitatea pînă Ia noua recoltă. 
La întocmirea balanţei furaje­
re, să sa plece de Ia calcula­
rea unor ratll bine chibzuite, 
cit mal echilibrate, în raport 
sl de culturile existente tn 
plan şl de furajele Industriale 
care se pot procura.

In ce priveşte producţiile la 
hectar şl pe cap de animal ce 
se prevăd a se obţine, acestea 
se cer foarte bine clntărttei 
s l  se tină seama de nivelul 
artual al agriculturii noastre. 
In flecare cooperativi slnt bri­
găzi şl echipe care realizează

producţii cu mult mai mari de- 
clt media pe unitate. Descope­
rind cauzale care au făcut ca 
In aceleaşi condiţii de furaja­
re să se obţină producţii dife­
rita, conducerea cooperativei 
se va putea orienta spre cilre 
de plan reale, mobilizatoare, 
privind sporirea producţiei. 
Buna planificare e pro­
ducţiei Impune sl stabilirea 
unor măsuri temeinice care 
să asigure folosirea cît mai 
raţională a maşinilor şl a  for­
ţei de muncă a cooperatorilor. 
In acest sens, în p la n u l de 
producţie, este absolut nece­
sar să se  stabilească. In cola­
borare cu I.M.A. care deser­
veşte unitatea, ce lucrări vor 
fi executate mecanic sl care 
se fac de către cooperativi. 
Este necesar să fie extinse lu­
crările mecanizate la cultura 
cartofului, sfeclei de zahăr şl 
recoltării porumbuluL

Un capitol important a l pla­
nurilor de producţie 11 con­
stituie prevederile privind căi­
le de realizare a  veniturilor, 
repartizarea producţiei şl a 
fondurilor statutare. Asigurln- 
du-se nevoile proprii ele co­
operativei, nevoile de consum 
ale cooperatorilor. In planuri­
le da producţie trebuie să se 
prevadă cantităţile de produ» 
se vegetale şl animale care 
vor fl valorificate călre stat, 
pentru realizarea de venituri 
băneşti şl contribuţia fiecărei 
unităţi la  formarea fondului 
central a] statului. In această 
privinţă tovarăşul Nlcolae 
Ceanşesca arată i „In primul 
rînd aste necesar s i  sa  ta mă­
suri h o tlrlte  pentru respecta­
rea ferm i a obligaţiilor asuma­
te de cooperative In contrac­
tele încheiata eu statul, pen­
tru livrarea Integrală a pro­
ducţiei destinata fondului cea. 
trai*.

Paralel şl ta s trînsl făcătu­
r i  eu planul de predueţte. se 
întocmeşte şl planul financiar 
prin caie se stabileşte finan­

ţarea la timp a tuturor acţiu­
nilor prevăzute In planul de 
producţie. In această direcţie 
trebuie acordată atenţia cuve­
nită folosirii creditelor repar­
tizate şt a fondurilor proprii 
băneşti In scopuri productive, 
cu eficienţă economică spori­
tă. Este necesară prevederea 
utilizării construcţiilor agrozo­
otehnice necesare dezvoltării 
şeptelului şl a  unor sectoare 
de producţie, terminarea celor 
începute, ridicarea altora noi, 
repararea sl modernizarea ce­
lor existente etc.

O trăsătură principală a pla­
nului de producţie şl financiar 
trebuie să fie şl stabilirea mo­
dulul şl mijloacelor de cointe­
resare materială a membrilor 
cooperatori, prin aplicarea re­
tribuţiei suplimentare şl alte 
forme, pentru realizarea sl de­
păşirea sarcinilor prevăzute.

Concomitent cu întocmirea 
planurilor de producţie consi­
liile de conducere din coope­
rative cu sprijinul organizaţi­
ilor de partid fl al specialiş­
tilor, sînt chemata să-fl pre­
vadă măsurile tehnico-organl- 
zatorlce concrete pentru rea­
lizarea celor cuprinsa in plan.

Nu trebuie u ita t nici un 
moment că planul de produc­

ţie rămîne o hîrtle fără va­
loare, închisă Intr-un sertar, 
dacă nu este aplicat In prac­
tică. De aceea, încă din pri­
mele zile ale anului tre­
buie întreprinse măsuri or­
ganizatorica şl tehnice, care să 
urmărească realizarea întoc­
mai a celor prevăzute tn plan. 
l’rlma şi cea mal Importantă 
măsură este legată de organi­
zarea muncii, repartizarea cu 
răspundere a sarcinilor de 
pkm pe brigăzi şl echipe, cu­
noaşterea lor de fiecare co­
operator. permanentizarea mem­
brilor din cadrul brigăzilor şl 
antrenarea maselor de coope­
ratori la înfăptuirea lor.

Sarcinile privind întocmirea 
planurilor de producţie, dez­
voltarea si consolidarea co­
operativelor agricole de pro­
ducţie s ta t deopotrivă şl ale 
organelor agricole Judeţene i 
Direcţia Agricolă şl Uniunea 
Judeţeană a  G.A.P.

Prin măsurile luate — da 
repartizare a  tuturor specia­
liştilor de la  aceste unităţi la 
nivelul cooperativelor agrico­
le  — vom fl alături da con­
ducerile unităţilor şt de cole­
gii noştri din producţia, la 
stabilirea şl realizarea sarcini­
lor pe anul 1969,

ÎNTREPRINDEREA
DE GOSPODĂRIE 

ORĂŞENEASCĂ BICAZ
aduce la cunoştinţa celor 

interesaţi că angajează 
în următoarele posturi:

— tehnician I construcţii pentru cabane
— revizor gestiune II cabane
condiţii de angajare conform H.C.M. I0S3 I960

DUMINICA 5 IANUARIE

8.30 O ra exactă.
8.40 Pentru copil şl ş co la ri» 

Film serial i Metee# XL-5.
10.00 Ora satului.
11.30 TV pentru specialiştii din

12.00 De s tr a j l  patriei.
12.30 Concert simfonic.
13.15 închiderea em iaiuall de  

dimineaţă.
1000 Telex TV.
16.05 Duminica sportiv i.
17.00 Magazin duminical.
10.00 Telejurnalul da seară.
19.20 Tcleaport.
19 45 Ctntece sl Jocuri popu­

lari eşt i.
20.20 Pi Im artistic i .V răjitorul 

lin Oz*.
22.05 „Sonde tn ceată",
22.20 Leny Escudero la Festi­

valul de la Braşov.
23.00 Telejurnalul da noapte.
23.10 închiderea emisiunii

Radio
DUMINIOĂ 5 IANUARIE 

PROGRAMUL I

16.30 Uada veselă.
17.00 Concert de dup ! amiază.
18.05 Întîlnire cu melodia 

populară şi in terpretu l p re ­
fe ra t

18.30 Teatru scurt.
„Barbu Lăutaru".

18.56 V arietăţi muzicala.
19.30 „leacu Jianu*. Serial ra ­

diofonic pentru tinerii ascul­
tători.

19.45 Arii celebre* din opera.
20.00 Radiojurnal
20.10 Agendă folclorică.
21.00 Dansaţi cu noi.
22.00 Radiojurnal.
22.20 Muzică uşoară.
22 30 Moment poetic.
22.40 Trio pentru vioară, vio­

loncel şi pian de  Seorge 
Enescu.

23.00 Cavalcada ritm urilor.
0.05—5.00 Estrada noctu rn i.

Buletin da ştiri s 16.00, 18.00,
24.00, 1 .OCt 2.00, 4.00.

PROGRAMUL 11 /

15.00 Muzică de balet.
15... Concura cu publia.
19.05 Melodii-magazin.20.00 Capodopere ăle genului 

lir ic
20.40 M uzici uşoară.
21.10 Din tezaurul muzical al 

folclorului nostru.
21.30 Studioul de poezia.
22.00 Istoria muzicii.
23.07 Festivalul muzical Inter­

national ..Schwetzingen 1968*. 
0.11—-1 00 Dans pentru toate 

viratele.
Buletine de ştiri t 19.00, 23.00

LUNI 6 IANUARIE 

PROGRAMUL I

5.05—6.00 Program muzical da 
dimineaţă.

6.05- 8.25 Muzică şl actuali, 
tăţl.

8.25 Moment poetic.
830 La microfon, melodia pre­
ferată.
9.30 Revista lite ra ri radio.
10.00 Prelucrări corale.
10.10 Curs de limba engleză.
10.30 M uzici populari.
11.05 Mozaic sonor.
11.45 Sfatul medicului.
12.20 Cronica p lastici
12.30 întîlnire cu me1>«1!a 

populari şi in te rp r; ul pr*l*> 
rot.

13.80 Solişti sl onU astre da 
m uzici uşoarl.
14.10 De ce?  De unde? Da 

cînd.
19.09 M uzici uşoarl.
15.19 Memoria pămlntulnl ro ­

mi neso.
15.35 Concertul zilei.
16 00 Radiojurnal-
16.10 Melodii din filme.
16.30 Antena tineretului-
17.00 Ctntece îndrăgite de du­

mneavoastră.
17.19 Ce e  nou tn Judeţul dum 

nea voastră.
19.20 Sport.
19.30 Balade populare.
19.45 Melodii recent lansate
20.19 Teatru serial. „Ursita".
21.34 Muzică uşoară.
22.00 Radlofurnei.
22.20 Recital de operl.
2.40 Moment poeiio.

22.45 întîlnire eu jazzul.
23.15 Muzică din opera „Pa 

late" de LeonravaUo.
0.05—5.00 Estrada nocturn*. 

Buletine de şHrl t 
1100, 13.00. 15.00. 20.00.
24.00, 1.00. 2.00, 4.00.

PROGRAMUL i|

7.00 M uzici populari.
37 C ln ll fanfara.
10 Tot înainte. 
îS Concertul în Re major 
pentru vioară si a trh e e tl de 
Constantin Bobeam.

9.10 Curs de llmbe engleză. 
0.30 Dansuri de estradă
10.05 Recital Liana Pesguall şl 

Teodor Paraschlvescu.
0 30 Ezpedlţic pioniereasef.

11.15 Muzică populară.
13.00 De toate pentru toti.
14.30 Moment ştiinţific.
14.35 Muzică uşoarl.
19.05 Cinci piese pentru nr- 

chesfrl da eoarda da Zeno 
Vancea.

9.30 Curs de limba englezi 
19.50 N oapte bun5, copii.
20.00 Transmisiunea concer­

tu lu i orchestrei simfonice a 
Filarmonicii din Ttrgu Mt.i* 
Veş:
1.00 (Ironica plestfel.

22.40 Tribuna tinerilor compo- 
tlteaL 

0.05 Pie*e de ea ţradt.
0.16-—1.00 Pagini şlrafeaU*

contemporane j 
Buletine de şttirt« 7.30, to.oo.
12.00, 14.00, 18 00
23.00 055.
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JAPONIA : -  Aspect din timpul ma­
relui raliu protestatar desfăşurat re­
cent in Okinawa in Jurul bazei am e­
ricano oeriene Kadena, împotriva e- 
xistenţoi pc teri tor» ul nipon o  bom­
bardierelor .,B-52", pentru desfiinţa- 

rea  bazei etc.

fa iurul globului
Şedinfa Prezidiului C.C. 
al P.C.din Cehoslovacia

PRAGA 4 (Agerpres). -  Agenţia CTK 
anunţa câ la Praga a  avut loc o şe­
dinţei a  Prezidiului Comitetului Central 
ol Partidului Comunist din Cehoslovacia, 
in cadrul căreia o  fost analizată situa­
ţia politică actuală din Cehoslovacia. 
După şedinţă a fost dată publicităţii o 
declaraţie a  Prezidiului C.C. al P. C. 
din Cehoslovacia adresară tuturor ce­
tăţenilor, comunişti'or, membrilor miş­
cării sindicale şl orqanizaţiilor obşteşti, 
care fac parte din Frontul Naţional. In

declaraţie se face o trecere în revista 
a  modului cum s-a desfăşurat viata po­
litică din Cehoslovacia după plenara! 
C.C. din ianuarie 1968, se fac aprecieri 
cu privire la situaţia politică actuală şi 
se adreseară un apel tuturor cetăţeni­
lor, instituţiilor şi organizaţiilor obşteşti 
să se unească şi mai mult în jurul Co­
mitetului Central al P. C. din Ceho­
slovacia. şi ol guvernului, să contribuie 
şi mai activ Io dezvoltarea- continuă a  
socialismului in R. S. Cehoslovacă.

In Irlanda de nord : Noi incidente
BELFAST 4 (Agerpres). — în noap­

tea de vineri spre sîmhătă, la Lon- 
donderry, Irlanda do nord. au avut 
loc incidente violente cu prilejul li­
nei manifestaţii a populaţiei catolice 
In faţa primăriei oraşului, unde n luat 
euvlntul liderul extremiştilor protes­
tanţi. Incidentele au fost provocate de 
intervenţia politiei, care a încercat 
sti-i împrăştie pe manifestam li. Alte 
Incidente s-au produs In localita­
tea Dungiven, unde unităţi de 
politie au căutat să împiedice un 
marş spre Londonderry în semn de 
protest împotriva discriminărilor la 
oare este supusă minoritatea catolică 
Jn domeniile angajărilor, locuinţelor 
etc.

Potrivit agenţiilor de presă, tn 
cursul zilei de slnfibâtă au continuat 
incidentele între poliţişti si manifes­
tanţi. Pînă în prezent s-a înregistrat 
un număr de 50 de răniţi.

In Vlctnamnl 
de sud:

Puternice ciocniri 
intre forjele 
patriotice şi unităţile 
americano* 
saigoneze

SAIGON 4 (Agerpre?)- — In prime- 
la zile ale anului 1060, în Vietnamul 
da sud s-au semnalat ciocniri puter­
nice între forţele patriotice şi unităţi 
americano-saigoneze. Cele mal Inten­
se au avut loc {oi fn provincia Dinh 
Tuong, unde luptele au durat peste 
patru ore, încheindu-se cu pierderi 
da ambala părţi.

Alte ciocniri s-au înregistrat tn ul­
timele 24 da oro tn provincia Phuoc 
Loc şt pa drumul dinspre Tay N!nh, 
la mal p;jt*n da 40 da kilometri da 
Saigon. în urma ciocnirilor, a anun­
ţat un purtător de cuvtnt al coman­
damentului american da la Saigon, a'J 
fost .distruse două posturi saigoneze 
situate pe acest drum.

In aceeaşi perioadă au mal foat 
semnala-to două incidente în provincia 
Gio Linh, la sud da zona demilitari­
zată.

Da asemenea, sa menţionează că 
„fortăreţele zburătoare*, cum au fost 
denumite uriaşele bombardiere „B— 
92*, au efectuat vineri două misiuni 
de bombardament asupra provinciei 
Kontum, la sud-ast de Huo, unde se 
presupune că ar eirista concentrări 
ale forţelor patriotice.

In legătură cu situaţia din Orientul Apropiat

0 declaraţie a purtătorului 
de cuvtnt al Iul II Ihant

NEW YORK 4 (Aqerpres). — Un 
purtător de cuvtnt al secretarului ge­
neral al O.N.U. a fost autorizat să 
declar» că U Thant .salută recente­
le Iniţiative privind o tntllnire a re ­
prezentanţilor color patru mari puteri 
în legătură cu situaţia din Orientul A- 
propiaf, deoarece intenţia este de a 
căuta o soluţie tn cadrul rezoluţiei 
242 a Consiliului de Securitate din 22

noiembrie 1967 şi de a sprijini efor­
turile reprezentantului special, am­
basadorul Gunnar Jar ring".

Purtătorul de cuvtnt A menţionat 
propunerea făcută tn octombrie anul 
trecut de secretarul general al ONU 
privind o tnttlnire a miniştrilor aface­
rilor externe al celor patru mari pu­
teri pentru a discuta, printre alte pro­
bleme, si situaţia din O rientul Apro­
piat.

Conferinţa de presă 
a lui Dean Rusk

WASHINGTON 4 (Agerpres). — 
Secretarul de stat al SUA, Dean Rusk. 
a declarat la o conferinţă de presă 
că Statele Unite stnt «profund îngri­
jorate de violenţa care dăinuie, ba 
chiar se  intensilică tn O rientul Apro­
piat". .N ivelul atins In prezent de 
această violentă — a spus el — a fă­
cut din nou oa pacea din această re ­
giune să fie extrem de precară... 
Perspectivele actuale slnt din aceas­
tă cauză neliniştitoare st e le necesi­
tă o examinare Imediată şi atentă* de 
către toii liderii ţărilor Interesate.

După ce a făcut apel la reţinere, se­
cretarul de stat a dec la ra t: .N u cre­
dem că pacea poate fl găsită tn afara 
acestei regiuni*.' El a adăugat că o 
soluţie nu se poate găsi dec îl prin ne­
gocieri şi acorduri tn tre protagoniştii 
regiunii respective, deşi «există şi al­
ţii care pot fl de ajutor*. Rusk a a- 
firmet că stabilirea unor .contacte

BEIRUT 4 (Agerpres). — Pre­
şedintele Libanului, Charles He- 
lou, se pronunţă tn favoarea 
convocării unei noi conferinţe 
arabe la nivel înalt — s-a a- 
nunţat oficial la Beirut. Potri­
vit agenţiei Reuler. Hei ou l-a 
comunicat deja regelui Husscin 
al Iordaniei că sprijină propu­
nerea acestuia tn legătură cu 
organizarea unei asemenea reu­
niuni.

strînse tntre cele patru mari puteri* 
ar fi constructivă pentru instaurarea 
păcii fn Orientul Apropiat. Nouă ne 
par clare elementele unei soluţionări 
paşnice, a declarat Dean Rusk, adău­
gind că ele slnt cuprinse tn rezoluţia 
Consiliului de Securitate din 22 no­
iembrie 1967.

Ta ilan d a :

Ciocniri 
între trupele 
guvernamen- 
tale şi 
partizani

BANGKOK 4 (Agerpres). — 
I a aproximativ 440 kilometri 
nord de Bangkok au fost sem­
nalate ciocniri Intre trupele gu­
vernam entale tailandeze şi 
grupurile de partizani — infor­
mează agenţia Reuter. S-a a- 
nunţat, de asemenea, că In a- 
propierea localităţii Kheh Noi 
au avut loc lupte timp de trei 
zile. încercuite la un moment 
dat de partizani, trupele guver­
namentale au fost aproviziona­
te  cu ajutorul elicopterelor.

Potrivit ştirilor din Bangkok. 
aviaţia guvernam entală a bom­
bardat două poziţii fortificare, 
d«Minute de detaşamentele * efe 
partizani în regiunea muntoasă 
din nordul Tallandei. Un eli­
copter aparţinînd forţelor gu­
vernamentale. care transporta 
ajutoare pentru personalul a- 
vanpostului de politie de In 
Tap Berg, din provincia Pet- 
chabun, a fost dobortt. Acest 
post, situat la 480 kilometri de 
Bangkok, a fost supus încep'md 
de la 20 noiembrie mai multor 
atacuri ale partizanilor.

Schimb de mesaje Johnson-de Gaulle
PARIS 4 (Agerpres). — Intr-o scri­

soare adresată preşedintelui Johnson, 
ca răspuns la un mesaj primit din 
partea acea tu ia cu prilejul Anului 
Nou, generalul de Gaulle subliniază 
necesitatea concentrării eforturilor co­
mune ale celor două tărl asupra pro­
blemelor Internationale actuale caro 
impun o rezolvare urgentă. Refer indu­
se la situaţia din Vietnam, preşedin­
tele Franţei îşi exprimă dorinţa unei 
reglementări a conflictului din aceas­
tă regiune, care să fie urmată de ope­
ra paşnică a reconstrucţie’. El men­
ţionează, da asemenea, situaţia d:n 
Orientul Mijlociu ,pronuntîndu*se Îm­
potriva actelor reciproc© de violen­
tă. In încheierea scrisorii sale, preşe­

dintele de Gaulle se pronunţă pentru 
.acţiuni comune In favoarea destin­
derii internaţionale şi a cooperării cu 
celelalte popoare*.

Situaţia 
din Nigeria

UMUAHLA 4 (Agerpres). — Din- 
tr-un comunicat dat publicităţii la 
Umuahla reiese că un avion ap?.rţi- 
ntnd forţelor guvernam entale de la 
Lagos a  bombardat vineri seara o- 
raşul biafrez Mbawsi. Bombele au fost 
aruncate asupra unei pieţe pub lice ; 
a fost lovită şi o clinică pentru copii 
subalimentati. Totodată, comunicatul 
relevă că forţele bia freze t$l consoli­
dează poziţiile. Lupte aprige se dau 
In prezent In Jurul oraşului Okigw».

LAGOS 4 (Agerpres). — A utorită­
ţile poliţieneşti din regiunea de vest 
a Nigeriei au pus tn libertate vineri 
3.000 de persoane, arestate  tn cursul 
demonstraţiilor deosebit de violente 
împotriva m ajorării Impozitelor. Au 
fost reţinute pentrim rerceiărl 77 de 
persoane acuzate de acte de violen­
tă tn timpul acestor m anifestaţii

NEW YORK 4 (Agerpres). — în- 
tr-un raport al UN’ICEF (Pondul Or­
ganizaţiei N aţiunilor Unite pentru co­
pil) se  erată  că num ărul persoanelor 
oare eu m urit de foame In Nigeria In 
cursul anului 1968 se ridică la două 
milioape. Documentul apreciază că 
războiul citvil din Nigeria constituie 
una din cele mai mari tragedii ale e- 
pocii noastre.

GENEVA 4 — Corespondentul A- 
gerpres, H. Liman, transm ite: Intr-un 
mesaj de Anul Nou, preşedintele Co­
mitetului International al Crucii Ro­
şii (C.I.C.R.), S. A. Gonard, subliniază 
că drama nigeriană a căpătat propor­
ţii depăşind cu mult limitele ajutoru­
lui acordat pînă.ecum  populaţiei civi­
le din această parte a Afrioii.

Deschiderea lucrări­
lor Congresului S U A

WASHINGTON 4 (Agerpres). 
— Vineri s-au deschis la Was­
hington lucrările celui de-al 
91-lea Congres el SUA, care 
vor continua, tn două sesiuni, 
timp de doi ani.

Înainte de deschiderea ofi­
cială a primei sesiuni, fracţiu­
nile democrate si republicane 
din Senat si Camera Reprezen­
tanţilor s-au Întrunit separat 
pentru a-şi alege liderii şi pe 
adjuncţii acestora. P r i n t r e  
schimbările survenite se remar­
că alegerea senatorului Edward 
Kennedy ca adjunct al liderului 
majorităţii, dem ocrate din Se­
nat, tn locul lui Russel B. Long, 
oare 1ş‘. va menţine Insă calita­
tea de preşedinte al puternicei 
Comisii senatoriale pentru pro­
blemele financiare. Alegerea 
lui Edward Kennedy este apre. 
ciată ca o întărire a poziţiilor 
aripei liberale a Partidului de­
mocrat. Constituind un impor­
tant atu pentru cariera politică 
a senatorului Edward Kennedy, 
care, potrivit observatorilor, 
vizează obţinerea învestiturii 
partidului pentru alegerile p re­
zidenţiale din 1972 sau 1976, 
noua funcţie este, fn acelaşi 
timp, şi o sarcină politică difi­
cilă. Kennedy trebuie să ser­
vească drept punte tn tre aripa 
liberală şi conservatoare a pa r­
tidului său si să  caute o cale de 
cooperare cu noul preşedinte 
republican Richard Nixon, m* n- 
tlnlndu-se însă fn limitele im­
puse de faptul că democraţii se 
află In opoziţie.

Minoritatea republicană din

ii  pre

Senat a  înclinat, de asemenea, 
tn favoarea aripei liberale mo­
derate. preferindu-1 pe Huyh 
Scott ca adjunct al lider ului 
fracţiunii în fata Ini Roman 
Hruska, considerat a fi un re­
prezentant al tendintelor con­
servatoare.

Actuala componenta predomi­
nant democrata a  Congresului 
american se anunţă a constitui 
o dificultau* p 
le Richard Nn 
succesului viitoarelor sale ini­
ţiative legislative. După cum 
apreciază, majoritatea co­
mentatorilor politici, pină la 
instalarea noii administraţii la 
Casa Albă, la 20 ianuarie, Con­
gresul nu va lua iniţiative im ­
portante. Se aşteaptă ca o re­
şedinţele Johnson să înainteze 
forului legislativ federal ultime­
le Sale mesaje, inclusiv cel re ­
feritor la ..Starea Uniunii* şi să 
ceară numai aprobarea ace.or 
programe bugetare de cheltu­
ieli necesare ptnă la expirarea 
mandatului său.

Congresul va începe, totoda­
tă. la 13 ianuarie, examinarea 
prealabilă a bugetului federal 
pentru anul financiar 1970.

Speculaţiile In legătură cu 
viitoarele iniţiative legislative 
ale noii administraţii Nixon 
slnt prudente, scoţmdu-se In e- 
videnţă faptul că preşedintele 
ales nu şi-a expus In mod clar 
intentiile, păstrindu-şi largi po­
sibilităţi de opţiune si o mare 
flexibilitate de a acţiona fată 
de un Congres dominat de 
democraţi.

Sesiunea Comisiei permanente 
miile sovieto-iraucezâ

PARIS 4 (Agerpres). — La sediul Ministerului Afacerilor Exter­
ne al Franţei se desfăşoară lucrările celei de-a treia sesiuni a Co­
misiei perm anente mixte sovieto-franceze de colaborare tehnico» 
ştiinţifică şi economică. (Această comisie, ai cărei copreşedinţi slnt 
V. A. Kirillin, vicepreşedinte al Consiliului de Miniştri al U.K.S.S., 
şi Michel Debre, ministrul afacerilor ex terne al Franţei, a fost con­
stituită în conformitate cu declaraţia franco-soviet tcă, semnată la 
Moscova tn Iunie 1966, tn urma- vizitei făcute de generalul de 
Gaulle în U.R.S.S.).

Participanţii la sesiune analizează rezultatele activităţii desfă­
şurate In anul oare a trecut de la ultima sesiune a comisiei ş! sta­
bilesc perspectivele dezvoltării colaborării celor două tări In dome­
niul tehniico-ştiinţific. f i  economic.

înir-un com entariu In legătură cu relaţiile sovieto-franceze, a- 
gentia TASS relevă că fn anul care a trecut s-au înregistrat succese 
importante tn colaborarea sovreto-fr&nceză tn domeniul şttinţific, 
tehnic, economic, comercial ş1 tn alte domenii.

Cele mai populare personalităţi
PARIS 4 (Agerpres). — 

Rezultatele sondajului e- 
feetuat de  Institutul fran­
cez oi opiniei publice, 
publicate simbâtâ de 
zi o ruj parizian „ France- 
Soir”, indică drept cele 
moi populare personali­
tăţi In rindul opiniei pu­
blice franceze Pe preşe­
dintele Charles de Gaul­
le şi premierul; Indiei, In-

dira Gandhi. In anul
1967 ei au figurat, de 
asemeneo, pe primele 
locuri Intre cei mai ad ­
miraţi oameni de câtre 
francezi. Pe locurile ur- 
mâtoare ale listei anului
1968 se situează cunos­
cutul chirurg sud-african 
prof. Christian Barnard 
si Papa Paul ol Vl-lea. 
Pentru prima oara son­
dajul menţionează pe

laureatul de anul trecut 
al Premiului Nobel pen­
tru pace, francezul Rene 
Cos sin, şi pe cosmonau­
ţii americani.

In rindul personalităţi­
lor feminine, Jacgueline 
Onassis (fostă Kennedy) 
şl cîntâreoţa franceză 
Mjreille Mothieu ou ră­
mas pe locurile dai şi 
respectiv trei, după pre­
mierul indian.

R P. UNGARA : -  Panoramă 
budopestooă de pe Gellert.

■ MB ■ ■ ■ ■ ■ ■

Se obişnuieşte ca ia flecare Început 
de an iS se facă o trecere în re­
vistă a principalelor probleme in­
ternaţionale rămase nerezolvete, ca 

moştenire* pentru noul an, şi# 
tn acelaşi timp să se scruteze viito­

rul pentru a vedea, pe cit posibil, care vor 
II evenimentele ..do vlrf* ale anului Interna­
tional care începe.

Practic vorbind, .moştenirea* primită de 
anul 1969 nu este de loc tn concordantă cu 
dorinţele omenirii. Anul 1968, nu numai că 
ou a reuşit să rezolve principalele probleme 
— tn acelaşi timp şl cele mal grele — dar 
e  mal adăugat noi probleme la .zestrea- pri­
mită şl apoi lăsată moştenire.

...In Vietnamul lnstngerat luptele au con­
tinuat cu Intensitate, au fost distruse tn con­
tinuare oraşe şl sate, iar morţii şl răniţii s-au 
numărat cu zecile de mll. În Nigeria, războ­
iu l fratricid a continuat să facă sute de mii 
de victime, In special tn rlndurilo copiilor, 
femeilor şi bătrinilor. Cu toate încercările 
făcute de unele organisme Internaţionale, tn 
special ONU şl Crucea Roşie, nu s-a putut 
asigura asistenţa sanitară şl aprovizionarea 
cu alimente a victimelor războiului civil t 
foametea ft belii# au reuşit să facă mal 
multe victime decît aviaţia şl armele auto- 
mate. In Orientul Apropiat pacea nu a fost 
fncă restabilită. Iar Incidentele armate, ac­
te le  teroriste şl represaliile, care au Ioc cu 
multă regularitate, ameninţă să menţină si­
tuaţia încordată pentru o perioadă ce se 
anunţă a fl îndelungată. Adăugind la  toate 
acestea momentele de tensiune cere au avut 
loc to Europa şi tn alte zone ele lumii tn 
enul 1968, putem ajunge la concluzia că a- 
no i cere a trecut ne-a lăsat numeroase pro- 
bVm# nerezolvate pe care, cu ţoti! am fi 
feet bucuroşi să le considerăm ee fiind de 
il&firteniu] trecutului.

B drijpt cfc şi In anul 1968 s-au fănrt 1n<er

cărf de rezolvere a unor probleme, care azi 
slnt considerate ca o moştenire neplăcută. 
La Paris au Început convorbirile dintre de­
legaţiile R. D. Vietnam şl SUA, dar pînă 
acum nu s-a ajuns la nici un rezultat con­
cret. încercări s-au făcut şi pentru rezolva­
rea conflictelor din Nigeria şi Orientul A- 
propiat. Insă, din păcate, nici aici nu au fost 
obtinute rezultate pozitive.

Şl totuşi, anul 1968, va rămlne In istoria 
omenirii, dacă nu prin altceva, cel puţin prin 
faptul că tn acest an s-au făcut primele o-

anul 1968, FNE şt-a extins controlul şi ope­
raţiunile militare şi asupra principalelor o- 
raşe ale Vietnamului de sud. Guvernul ma­
rionetă de la Saigon nu mai arc nici o in­
fluentă, Iar capacitatea de lupta a unităţilor 
militare aflate tn subordinea sa a fost prac­
tic paralizată. Portele militare americane, 
care „motivau* că se află tn Vietnam pen­
tru a da ajutor guvernului de la Saigon, au 
fost nevoite să ia asupra lor greul, războiu­
lui. Anul 1968 a adus o asemenea schimbare 
a situaţiei, Incit comunicatele militare amo-

unor convorbiri de pace — la Paris — la 
care să participe cu drepturi depline şl 
Frontul Naţional de Eliberare din V ietna­
mul de sud. Aceasta se petrecea însă la 1 
noiembrie, iar cele cinci zile care mai răm ă­
seseră plnă la alegeri s-au dovedit cu totul 
Insuficiente pentru a mai convinge pe ale­
gători.despre .bunele intenţ'i* ale partidu­
lui de guvernămînt. A legerile au foat clş- 
tigaie de Richard Nixon, candidatul. parti­
dului republican, aflat In opoziţie, care a 
desfăşurat întreaga campanie electorală

Anul 1969-moştenire şi perspective
paraţii reuşite de înlocuire a Inimii ome­
neşti. Philip Rlaiberg. omul a cărui Inimă a 
fost Înlocuită cu Inima unul metis tn pri­
mele zile ale anului 1968, a păşit In depli­
nătatea forţelor sale fizice şi morale In amil 
1969.

Ce perspective se întrevăd pentru anul 
1069?

Situaţia politică internaţională, stadiul ac­
tual al luptelor din Vietnam, precum şl de­
claraţiile oficiala ale părţilor aflate tn con­
flict, ne dau elementele necesara pentru a 
spera că 1969 va fi anul care va marca înce­
tarea războiului agresiv Împotriva poporului 
vietnamez, va aduce pacea In această tară 
atlt de greu încercată tn ultimele' decenii. 
In Vietnamul de sud,. Frontul Naţional de 
Eliberate este conducătorul recunoscut de 
Imensa majoritaM* a poporului. Inceptnd din

ricana stnt nevoite să recunoască că In ul­
timele luni pierderile emericane tn morţi şi 
răniţi slnt mai mari dectt pierderile suferite 
de trupele guvernului marionetă. Atunci, cine 
pe cine ajută ? în  fata unei asemenea situa­
ţii, caro se conturează tot mal clar ca o 
Infrlngere militară a  americanilor, o mare 
parte a opiniei publice din S.U.A. a cerut ca 
trupele emericane 6ă fie retrase din' Viet- 
nam, să Înceteze agresiunea Împotriva po­
porului 'Vietnamez. Acestea slnt elementele 
concrete de caro au fost nevoite că tină 
seama cele două mari partide politice atre 
ricane tn timpul campaniei electorale pen 
tru alegerile prezidenţiale ce au avut loc 
In noiembrie 1968. Ca o „măsură electora 
lă", Partidul democrat de guvernămînt a  fost 
nevoit să suspende bombardamentele Împo­
triva R. D. Vietnam Şl sa arcoptf iniţierea

sub semnul promisiunii că va pune oapăt 
agresiunii amar Ioane tn Vietnam. La 20 ia­
nuarie, Nixon va fi instalat oficial tn func­
ţia de preşedinta al S.U.A. El a promis că 
tncă tn enul 1969 .v a  aduce băieţii acasă", 
tn mod practic va fi nevoit să facă aceasta, 
nu numai datorită faptului că a  făcut o pro­
misiune electorală, dar ţn mod obiectiv nici 
economia, nici opinia publică am ericană nu 
mai 'pot suporta acest război de agresiune. 
Nixon are to t interesul să rezolve această 
problemă In 1969 şi datorită faptului că In 
anul 1970 fn S-U.A. vor avea loc noi ale­
geri pentru Înnoirea a jumătate din locu­
rile dp senatori şi.deputaţi. Sa ştie că pen­
tru Început Nixon nu se, va bucura de spri­
jinul majorităţii parlamentare, aceasta i'ir.d 
formată din reprezentanţi ai partidului de 
mocral, care intră tn opoziţie Dacă ioreşte

ca tn alegerile din 1970 să-şi asigure majo­
ritatea In Camera Reprezentanţilor ş i’ în Se­
nat, Nixon este obligai să-şl respecte pro­
misiunea electorală, lată deci cîteva argu­
mente care — alături de victoriile hotărî- 
toara ale forţelor patriotice vietnameze — 
vin In sprijinul speranţei că anul 1969 va 
fi anul încetăr i războiului de agresiune îm­
potriva Vietnamului, anul victoriei eroicului 
popor vietnamez.

Analiza stadiului actual al poziţiilor o- 
, cu pate de părţile aflate tn conflict tn Nige­
ria, demonstrează că şi tn această tară exis­
tă perspective ca pacea să fie Instaurată. 
Puterile părţii biafreze seceslonate slnt pe 
sflrşite. Dacă nu vor Interveni forte din a- 
fară, există toate şansele ca răzbeiul civil 
din Nigeria să la sftrşlt In 1969.

Nu se  poate spune acelaşi lucru despre 
conflictul existent In O rientul Apropiat. 
Dimpotrivă, incidentele din ultimele săptă- 
mlnf, declaraţiile conducătorilor arabi şi Is­
rael ieni, împing mai mult spre constata­
rea că anul 1969 se  anunţă ca un an In care 
vor continua să*fie prezente elemente de 
încordare a situaţiei, propice pentru noi şi 
violente răbufniri ale conflictului. Toanei 
această stare de fapt a determinat marile 
puteri oa tn ultimele zile să Înceapă o serie 
de consultări menite să caute şl, dacă e  po­
sibil, să găsească o soluţie pentru rezolva­
rea conflictului din această zonă a lumii.

—Şi. totuşi omenirea tş1. pune mari spe­
ranţe In  anul 1969. Anul care s e  anunţă a 
fi anul sosirii omului pe Lună —■ dovadă a 
victoriilor inteligentei, ştlintel şi curajului 
omenesc — ere toate condiţiile să se  înscrie 
în istorie ca un an fn care să triumfe pe 
deplin ideile păio'i şl prieteniei tn tre  po­
noare, spre binele, fericirea şi bunăstarea 
’ntregll omeniri.*

lon GALETE A NU

Pe scurt
23 DE NAVE SINT IN PREZENT 

IMOBILIZATE IN PORTUL SPA­
NIOL GIJON, co urmare o unei 
greve a  docherilor. Greva, începu­
tă  cu nouă zile în urmă, o  fost 
declanşată în sprijinul revendi­
cărilor muncitorilor privind mări­
rea salariilor şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de muncă. Printre va­
poarele blocate în pc-t se află 
două transatlantice „Guadalupe" 
şi „Exchecjuer”, care asigură le­
gătura Intre Spania, Arhipelagul 
Coroibe şi Statele Unite.

LUIND CUVINTUL LA MANILA 
cu prilejul numirii sote in funcţia 
de ministru ai afacerilor externe 
ol Fjiipineloi, Codoş Romulo a 
declarat că ţara sa va „aborda 
In mod critic" tratatele şi acor­
durile existente cu Statele Unite. 
In această ordine de idei. el a 
subliniat câ se va impune pro­
babil o revizuire o  acordurilor 
privind bazele militare america­
ne de pe teritoriul Fiiipineior.

GRUPUL PARLAMENTAR CO- 
MUNIST A DEPUS IN ADUNA­
REA NAŢIONALA A FRANŢEI un 
proiect de lege cerind ca tuturor 
femeilor care lucrează in secto­
rul particular să le fie asigurat 
un concediu de maternitate de 
minimum 16 săptămini, plătit în 
întregime, ca şi celor care lu­
crează in sectorul public.

Legea în prezent in vigoare a- 
cordă angajatelor din sectorul 
privat doar 14 săptămini de con­
cediu de maternitate, plătit cu 
50 la sută din salariu.

LA 3 IANUARIE, PRIMUL Ml 
NISTRU AL GRECIEI, G. Papa- 
dopoulos, a  primit pe noul co- 
mondant al forţelor oeriene am e­
ricane din Europa, generalul Wa- 
de. Ulterior, generalul Wode o 
avut o întrevedere cu comandan­
tul suprem al forţelor militare ale 
Greciei, generalul O. Anghelis si 
cu comandantul forţelor aeriene 
generalul D. Kostakos. Potrivit 
cercurilor din Atena, aceste în­
trevederi a r  fi legate de  prezen­
ţa, de citcvo zile, a  numeroase 
nave americane aparţinind flotei 
o 6-a şi a  doua submarine, in 
golful Pirc-ulu!

DEPUTATUL DEMOCRAT MEN- 
DEL RIVERS, preşedintele Comi­
siei Camerei Reprezentanţilor 
pentru problemele forţele» arma­
te a  prezentat Congresului SUA 
un program de construcţii nava­
le in valoare de 3.8 miliarda do­
lari. Se prevede construirea a  70 
de vase de război, printre care 
21 de submarine dotate cu ra­
chete Poloris şi un portavion cu 
propulsie atomică. Sumele aloca­
te  pentru executarea acestui pro­
gram vor fi incluse in bugetul 
federal pe anul 1970.

UN NOU CUTREMUR DE PA- 
MINT a  fost înregistrat vineri în 
provincia iraniană Khorassan — 
aceeaşi care in septembrie 1968 
a  fost zguduită de un seism vio­
lent ce a  provocat moartea a  a- 
proximativ 10.000 de persoane.

După cum precizează rapoar­
tele oficiale de la Teheran, in 
urma cutremurului din 3 ianuarie 
şi-ou pierdut viata intre 5 şi 10 
persoane, a lte 40 fiind grav ră­
nite. Se apreciază câ peste 100 
de locuinţe au  fost diştruse.

INTR-UN RAPORT DE SFIRŞIT 
DE AN, firma italiană de auto­
mobile „Fiat" ara tă  că producţia 
a crescut în 1968 cu 8 ia sută 
faţă de 1967 fiind fabricate şi 
vîndute 1 450.000 automobile. 
Dintre oCestea. peste*500.000 au 
fost exportate. Alte 300.000 ou 
fost construite pe boxă de licenţă 
in alte ţări.

în cursul anului, trecut, profitu­
rile firmei, cifrate la  2.129.000.000 
dolari, au  depăşit ou 11 la sută 
pe cele din 1967.

TIPARWk î Întreprinderea poligrafiei Bacău.


